

## Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración .....	2
[110000] Información general sobre estados financieros.....	18
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante.....	20
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto .....	22
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	23
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto.....	25
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual.....	27
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior .....	30
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera .....	33
[700002] Datos informativos del estado de resultados.....	34
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses .....	35
[800001] Anexo - Desglose de créditos .....	36
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera .....	38
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto .....	39
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados .....	40
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	47
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos.....	51
[800500] Notas - Lista de notas.....	52
[800600] Notas - Lista de políticas contables .....	68
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34 .....	76

## [105000] Comentarios y Análisis de la Administración

### Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

CIUDAD DE MÉXICO, 26 de febrero de 2018 – Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“Cultiba” o “La Compañía”) (BMV: CULTIBA), reporta el día de hoy sus resultados financieros preliminares para el trimestre finalizado el 31 de diciembre de 2017.

#### Opción por el 11% de GEPP y Estados Financieros Proforma

El 26 de octubre de 2016, Empresas Polar (Polmex) anunció su decisión por ejercer la opción para comprar el 11% de GEPP (la división de bebidas) a CULTIBA. Dicha opción formaba parte del Acuerdo de Joint Venture (JV) que firmaron los tres socios: CULTIBA, Polmex, y PepsiCo cuando GEPP fue conformada en 2012. Información detallada sobre el periodo de vigencia de dicha opción, la valuación de la operación, y el uso de los recursos provenientes de la transacción, se encuentra disponible en el Comunicado de Resultados del 1T17 disponible en el siguiente enlace: <http://www2.cultiba.mx/uploads/reports/ComunicadoResultados1T17.pdf>. A la fecha de este reporte, CULTIBA y Polmex son socios igualitarios sobre GEPP, con 40% cada uno, y PepsiCo mantiene su 20% sin cambio. Adicionalmente, Polmex asignó dos Directores adicionales al Consejo de Administración de GEPP, resultando en la siguiente composición: cuatro Directores de Polmex, cuatro de CULTIBA, y cuatro de PepsiCo. El Sr. Juan Gallardo continúa siendo el Presidente del Consejo de GEPP.

Debido a los recientes cambios en la estructura corporativa de CULTIBA y con base en lineamientos regulatorios y contables, la Compañía ha dejado de consolidar los resultados del negocio de bebidas en los estados financieros que presenta ante la Bolsa Mexicana de Valores (BMV). Dichos estados financieros utilizan el método de participación para mostrar el 40% que CULTIBA tiene en el negocio de bebidas, lo cual implica sumar la parte correspondiente a CULTIBA sobre la utilidad neta de GEPP (el 40%) al resultado neto en el Estado de Resultados. En cuanto al Balance, CULTIBA reconoce su 40% sobre GEPP a valor justo de mercado en el rubro de Participación en Asociadas.

A pesar de que los estados financieros de CULTIBA publicados en la BMV siguen el método de participación, a partir del 1T17 el Comunicado de Resultados de CULTIBA (bajo el presente formato) proporciona estados financieros proforma mostrando en cada una de las líneas del Estado de Resultados el 40% que la Compañía tiene sobre GEPP. El Estado de Resultados Proforma mantiene el mismo formato y nivel de apertura de información mostrados en comunicados anteriores, con la única diferencia de consolidar únicamente el 40% de GEPP en lugar del 100% como se hacía anteriormente. El nuevo Balance de Resultados de la Compañía des-consolida activos y pasivos de la división de bebidas. En lugar de un resultado que integre a todas las subsidiarias en cada línea del Balance, CULTIBA muestra su participación del 40% en GEPP mediante la línea de Participación en Asociadas dentro de los Activos de Largo Plazo. Los efectos de la des-consolidación de los activos

netos de GEPP se explican a detalle en el Comunicado de Resultados del 1T17 disponible en el siguiente enlace: <http://www2.cultiba.mx/uploads/reports/ComunicadoResultados1T17.pdf>.

## TEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS SOBRESALIENTES.

- **Crecimiento moderado en volumen de bebidas durante 2017 pese a ligera desaceleración en el trimestre;** volumen total de bebidas decrece (0.6%) año-a-año durante el 4T17 pero crece 2.0% durante los doce meses de 2017.
- **Las ventas totales proforma crecen 10.8% año-a-año durante 2017 y 0.4% en el 4T17;** crecimientos moderados de volumen en ambas divisiones y precios en línea con la inflación, contribuyen al resultado proforma consolidado.
- **El margen operativo consolidado proforma permanece constante durante 2017 en comparación con el ejercicio anterior;** eficiencias operativas en ambas divisiones compensan presiones de costo en la división de bebidas. La desaceleración de volumen en el 4T17 ocasiona erosión de márgenes en el negocio de bebidas.
- **El EBITDA consolidado proforma crece 9.6% durante el año. Se mantiene el mismo margen EBITDA que en el ejercicio anterior;** mayor palanca operativa en la división de azúcar contrarresta parcialmente la erosión de márgenes y las presiones de costos en la división de bebidas.
- **Utilidad neta consolidada proforma alcanza Ps.327 millones en 2017;** incrementándose más de 2X en comparación con 2016 y reflejando beneficios por la participación en asociadas del negocio de azúcar.

---

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

---

## ACERCA DE CULTIBA

Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“CULTIBA”) es una compañía holding con participación del 40% en una de las embotelladoras líderes en México de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, así como garrafones de agua, la cual embotella y distribuye de manera exclusiva las marcas de PepsiCo en México, así como marcas propias y de terceros. La división de bebidas cuenta con 44 plantas de embotellado en México y es la única embotelladora con cobertura nacional de distribución. Asimismo, CULTIBA es compañía holding de un productor líder de azúcar que cuenta con 3 ingenios azucareros y un cuarto al 49% en la región noroeste y oeste del país. La Compañía está listada en la Bolsa Mexicana de Valores, en la cual cotiza bajo el símbolo CULTIBA. Para más información favor de visitar [www.cultiba.mx](http://www.cultiba.mx).

---

---

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

---

## COMENTARIO DEL PRESIDENTE DEL CONSEJO

El Sr. Juan Gallardo, Presidente del Consejo de CULTIBA, comentó sobre los resultados del periodo: “Cerramos 2017 con mejoras en ingresos, mismas que fueron resultado del desempeño moderado en volumen y de precios favorables en ambas divisiones. A lo largo del año nos encontramos con retos importantes: desde desastres naturales atípicos hasta presiones de costos en las materias primas e inestabilidad macroeconómica. Sin embargo, ambas compañías mantuvieron su enfoque en procesos operativos y administrativos eficientes, así como en una cultura disciplinada de costos y gastos para sostener la palanca operativa ante los retos del año.

La incertidumbre en el ambiente macroeconómico continúa siendo uno de nuestros principales retos. No obstante, continuamos invirtiendo en la modernización de nuestros activos y nuestros procesos para mantener la adaptabilidad y la respuesta rápida a los retos de la industria. El negocio de bebidas continúa comprometido con la innovación en sus marcas estratégicas, introduciendo nuevos productos con un enfoque balanceado entre las necesidades del consumidor y la arquitectura precio-empaque. Durante 2017 lanzamos sabores adicionales en nuestra línea de empaques personales de ePura Minerale, y lanzamos la presentación PET para el canal tradicional de Rockstar, nuestra bebida energética.

Continuamos enfocados en mantener un Balance robusto que nos permita perseguir oportunidades estratégicas cuyo objeto sea siempre agregar valor a nuestros negocios.” concluyó el Sr. Gallardo.

---

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

---

### Factores de riesgo

Nuestros inversionistas deben considerar cuidadosamente los riesgos descritos a continuación y la demás información que aparece en este Reporte, incluyendo los Estados Financieros de CULTIBA y sus respectivas notas. Cualquiera de los riesgos podría afectar sustancialmente nuestro negocio, condición financiera y resultados de operación. Los riesgos descritos a continuación pretenden destacar aquellos que son específicos para CULTIBA o para cualquiera de sus Subsidiarias, y son aquellos de los que CULTIBA tiene conocimiento, pero que de ninguna manera deben considerarse como los únicos riesgos que los inversionistas pudieran llegar a enfrentar. Los riesgos e incertidumbres adicionales, incluyendo aquellos que en lo general afecten a la industria en la que opera CULTIBA, los territorios en los que tiene presencia o riesgos que considera de menor importancia, también pueden llegar a afectar su negocio, el

valor de la inversión en las acciones representativas del capital social de CULTIBA, y la capacidad para pagar intereses, principal o refinanciar la deuda asumida por CULTIBA.

## Factores de Riesgo relacionados con el Negocio

### 1. Riesgos relacionados con el Negocio de Bebidas

- La industria de bebidas no alcohólicas en México es altamente competitiva.
- Cambios en las preferencias del consumidor podrían reducir la demanda de bebidas de Grupo GEPP
- El negocio de bebidas de Grupo GEPP depende de su relación con PepsiCo
- El negocio de Grupo GEPP podría verse afectado si no es capaz de mantener la imagen de la marca y la calidad.
- La dependencia de Grupo GEPP en materias primas producidas por propios y terceros podría tener un impacto adverso en su desempeño financiero
- La falta de abastecimiento de agua podría afectar la producción de bebidas y la capacidad de crecimiento de Grupo GEPP.
- Incrementos en los costos de energía podrían tener un impacto adverso en el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP
- Nuestra Subsidiaria de bebidas depende de un cierto número limitado de instalaciones.
- La imposición de controles de precio a bebidas o la incapacidad para aumentar los precios, podría afectar adversamente el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP.
- La infracción de la propiedad intelectual y/o industrial utilizada por Grupo GEPP podría impactar en forma adversa el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP.
- Marcas y otros derechos de propiedad industrial clave para el Negocio

## 2. Riesgos Relacionados con Nuestro Negocio de Azúcar.

- Las fluctuaciones en los precios del azúcar podrían tener un impacto adverso en nuestro negocio azucarero.
- Estamos expuestos a riesgos relacionados con el suministro de caña de azúcar, lo que podría afectar en forma adversa nuestro negocio azucarero, condición financiera y resultados de operación.
- Regulaciones de control de precio sobre la caña de azúcar podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- El aumento en la participación de mercado de sustitutos del azúcar, así como cambios en los hábitos del consumidor, podrían tener un impacto adverso en la condición financiera y resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- Las expropiaciones del gobierno en la industria azucarera podrían afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- Cualquier conflicto con INCAUCA, nuestro socio en el Ingenio Benito Juárez, podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- La competencia con otros ingenios azucareros podría tener un impacto adverso sobre la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- Las utilidades que genera nuestra planta de cogeneración de energía a partir del bagazo pudieran verse afectadas como resultado de cambios en la regulación
- Nuestro plan para cosechar caña de azúcar para cubrir parte de nuestras necesidades de producción, puede no ser exitoso
- Cambios en las políticas y programas agrícolas de Estados Unidos podrían afectar adversamente nuestras exportaciones de azúcar
- Las plagas en los campos de cultivo de caña de azúcar pueden afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- El contrabando de azúcar de otros países hacia México podría impactar en forma adversa la industria azucarera mexicana y nuestra condición financiera y resultados de operación

### 3. Otros Riesgos Relacionados con Nuestros Negocios

- Los cambios regulatorios podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Los estándares ambientales se han vuelto más estrictos y podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Las reformas en materia de energía podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado ante la creación de nuevas plantas de cogeneración de energía.
- Las adquisiciones y alianzas estratégicas que podamos concretar conllevan riesgos que podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado de estas transacciones
- La Ley Federal de Competencia Económica puede limitar nuestra capacidad para ampliar nuestro negocio o afectar los precios a los que vendemos nuestros productos de bebidas y de nuestra producción azucarera
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora no sea capaz de identificar operaciones con recursos de procedencia ilícita
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora y Subsidiarias no sea capaz de cumplir con la Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares
- Podríamos enfrentar riesgos financieros relacionados con instrumentos financieros derivados
- Podríamos no recibir dividendos de nuestras Subsidiarias
- El precio de mercado de nuestras Acciones puede fluctuar significativamente y usted podría perder la totalidad o parte de su inversión
- Nuestro negocio podría verse afectado si no logramos renovar los contratos colectivos de trabajo en términos satisfactorios o si experimentamos huelgas u otros disturbios laborales
- El clima adverso o los desastres naturales podrían afectar adversamente la producción y ventas de nuestro negocio azucarero y de bebidas
- Podemos incurrir en pérdidas y costos sustanciales como resultado de reclamaciones de responsabilidad relativas a nuestros productos
- Una creciente preocupación por las altas tasas de obesidad, y problemas de salud relacionados al sobrepeso, podría dar lugar a una disminución en la demanda de nuestras bebidas y productos azucareros, a la imposición de impuestos adicionales o aumento de impuestos actuales, a publicidad negativa, o mayores restricciones en la publicidad y etiquetado
- Nuestros resultados de operación son estacionales

---

## Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

---

### RESULTADOS DEL 4T17

#### Volumen de bebidas

Durante trimestre el volumen total de bebidas fue de 391.5 millones de cajas de ocho onzas, mostrando un decremento de 0.6% en comparación con los 394.0 millones de cajas de ocho onzas del cuarto trimestre de 2016.

El volumen de bebidas embotelladas alcanzó 206.7 millones de cajas de ocho onzas, disminuyendo 0.9% año-a-año con respecto a los 208.6 millones de cajas de ocho onzas del cuarto trimestre de 2016. Las eficiencias en ruta al mercado y la innovación de portafolio se mantienen como base en la estrategia de crecimiento de volumen. Sin embargo, la disminución generalizada del consumo impactó negativamente los volúmenes del trimestre.

El volumen de agua en garrafón disminuyó 0.3% año-a-año durante el cuarto trimestre de 2017, situándose en 184.8 millones de cajas de ocho onzas, comparados con los 185.4 millones de cajas de ocho onzas del cuarto trimestre de 2016.

#### Ingreso por Ventas

Los resultados preliminares de CULTIBA presentados en este comunicado se han calculado de manera proforma, incorporando el 40% del negocio de GEPP dentro de cada línea aplicable del Estado de Resultados. Adicionalmente, las ventas presentadas no incorporan cálculos de ingresos ni costo de ventas por IEPS.

Las ventas totales proforma de CULTIBA en el cuarto trimestre de 2017 se incrementaron en 0.4%, a Ps.4,619 millones en comparación con los Ps.4,603 millones del cuarto trimestre de 2016.

En la división bebidas, las ventas proforma (correspondientes al 40% del total de ventas GEPP) fueron de Ps.3,670 millones durante el cuarto trimestre de 2017, mostrando un incremento de 3.3% en comparación con el mismo periodo de 2016. Las ventas promedio por caja de ocho onzas alcanzaron los Ps.23.4 en el cuarto trimestre de 2017, mostrando un incremento de 4.0% en comparación con los Ps.22.5 del cuarto trimestre de 2016. La estrategia de precios de la división de bebidas continúa enfocada en balancear el traspaso de la inflación con los efectos al volumen.

#### Costo de Ventas

El costo de ventas total proforma de la Compañía fue de Ps.3,021 millones en el cuarto trimestre de 2017, incrementándose en 1.4% con respecto a los Ps.2,980 millones del 4T16. Durante el trimestre, se mantuvieron presiones de costo en las materias primas de la división de bebidas. Como resultado, el costo de ventas por caja de ocho onzas en el 4T17 fue 5.2% mayor al costo unitario registrado en el cuarto trimestre de 2016. Sin embargo, la utilidad bruta por caja presentó un incremento de 2.1% en el periodo, beneficiándose de mejoras en el mix de productos e incrementos de precios en línea con la inflación.

## Gastos de Administración y Venta

El total de gastos de administración y venta proforma de la Compañía fue de P.1,557 millones en el cuarto trimestre de 2017, incrementándose apenas 0.8% con respecto a los Ps.1,545 millones registrados en el cuarto trimestre de 2016. Eficiencias administrativas y mejoras operativas continúan favoreciendo la palanca operativa en la división de bebidas. Como resultado, el total de gastos de administración y venta como porcentaje de ventas en CULTIBA fue de 33.7%, manteniéndose en el mismo nivel que en el 4T16. Adicionalmente, en el negocio de azúcar, eficiencias en los ingenios favorecen también el resultado consolidado proforma.

## Utilidad de Operación

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante el cuarto trimestre de 2017 fue de Ps.40 millones antes de otros ingresos/gastos, en comparación con los Ps.78 millones del 4T16. Los incrementos en precios de materias primas en el negocio de bebidas fueron parcialmente contrarrestados por eficiencias operativas en ambas divisiones. La división de bebidas tuvo una utilidad de operación de Ps.30 millones en el trimestre, comparada con Ps.58 millones en el mismo periodo del 2016 (lo anterior correspondiente al 40% de participación que tiene CULTIBA en GEPP).

El margen operativo proforma consolidado fue de 0.9% en el trimestre, perdiendo 83 puntos base con respecto al margen de 1.7% alcanzado el 4T16. En cuanto a la división de bebidas, el margen de operación alcanzó 0.8% durante el periodo, disminuyendo en comparación con el 1.6% equivalente del ejercicio comparable en 2016.

## EBITDA

El EBITDA proforma consolidado para el cuarto trimestre de 2017 fue de Ps.164 millones, mostrando un decremento de 50% en comparación con los Ps.332 millones del 4T16. La palanca operativa se vio afectada por la caída en volúmenes de la división de bebidas y por menores ventas durante el periodo en la división de azúcar. Como resultado, el margen EBITDA proforma consolidado fue de 3.6% durante el 4T17, comparado con un margen de 7.2% registrado en términos equivalentes para 2016. Cabe recordar que, en este comunicado, CULTIBA presenta resultados consolidados proforma agregando el 40% correspondiente a su participación en GEPP y restando los gastos a nivel Holding en cada línea aplicable del Estado de Resultados, incluyendo el EBITDA.

En la división de bebidas, el 40% del EBITDA correspondiente a la participación de CULTIBA fue de Ps.235 millones en el cuarto trimestre de 2017, mostrando un deterioro de 9.0% en comparación con los Ps.258 millones registrados en términos equivalentes para 2016. El margen EBITDA en la división de bebidas fue de 6.4% durante el trimestre, comparado con 7.3% del 4T16.

## Costo Integral de Financiamiento

Durante el trimestre, los intereses proforma pagados fueron Ps.55 millones, manteniéndose casi en el mismo nivel con respecto a los Ps.53 millones registrados en el mismo periodo en 2016. Los intereses proforma ganados durante el periodo fueron Ps.17 millones, en comparación con los Ps.2 millones del periodo comparable en 2016. En abril de 2017, CULTIBA realizó la amortización anticipada del total de los Certificados Bursátiles emitidos en el mercado local durante 2013, así como de otros

pasivos financieros en moneda local a nivel Holding, lo cual disminuyó la cantidad de intereses pagados. Por otro lado, las pérdidas no-monetarias por efectos de tipo de cambio registradas por la Compañía fueron Ps.78 millones, disminuyendo en 24% con respecto a los Ps.102 millones del 4T16. Asimismo, las ganancias no-monetarias por derivados financieros durante el trimestre fueron Ps.252 millones, incrementándose más de 3X respecto a las ganancias no-monetarias de Ps.75 millones registradas en el 4T16 por derivados financieros. Como resultado, el Costo Integral de Financiamiento proforma registrado fue una ganancia neta de Ps.135 millones durante el trimestre, en comparación con un costo de Ps.78 millones para el mismo periodo de 2016. La deuda de largo plazo denominada en dólares continúa cubierta en su totalidad por flujos futuros en dólares en ambas divisiones.

### Utilidad Neta

En el cuarto trimestre de 2017 la Compañía reportó una pérdida neta consolidada proforma de Ps.8 millones, comparada con una utilidad neta de Ps.58 millones en el ejercicio comparable del año anterior. La participación minoritaria de CULTIBA en el Ingenio Benito Juárez a través del negocio de azúcar y una mayor provisión para impuestos en el negocio de bebidas afectó el resultado proforma consolidado a la baja.

Durante el 4T17, el 40% correspondiente a la participación de CULTIBA sobre la utilidad neta de GEPP resultó en Ps.112 millones, comparados con los Ps.96 millones del 4T16. La revaluación de derivados financieros impactó positivamente el resultado neto de la división de bebidas.

## RESULTADOS ACUMULADOS DE LOS DOCE MESES DE 2017

### Volumen

El volumen total de bebidas incrementó 2.0% durante 2017, alcanzando los 1,692.0 millones de cajas de ocho onzas en comparación con los 1,658.5 millones de cajas de ocho onzas de 2016.

El volumen total de bebidas y agua embotellada incrementó 2.8% a 882.6 millones de cajas de ocho onzas en 2017, comparados con los 858.8 millones de cajas de ocho onzas en 2016. El volumen de agua embotellada creció 1.2% durante 2017 alcanzando los 809.4 millones de cajas de ocho onzas, comparado con 799.7 millones de cajas de ocho onzas en el ejercicio anterior.

### Ingreso por Ventas

Los ingresos consolidados proforma de 2017 se incrementaron en 10.8% alcanzando los Ps.20,309 millones frente a los Ps.18,323 millones registrados en el ejercicio 2016. En la división bebidas, el 40% de las ventas, correspondientes a la participación de CULTIBA en el negocio, fueron de Ps.15,584 millones durante 2017, mostrando un incremento de 5.7% año-a-año. Las ventas promedio por caja de ocho onzas alcanzaron los Ps.23.0 en el periodo, mostrando un incremento de 3.6% año en comparación con los Ps.22.2 registrados de 2016.

### Costo de Ventas

El costo de ventas proforma total fue de Ps.13,331 millones durante 2017, incrementando en 14% en comparación con los Ps.11,692 millones de 2016. En la división de bebidas, las presiones por mayores precios de materias primas ocasionaron un costo de ventas por caja unidad 5.8% mayor en 2017 comparado con 2016. Como resultado, la utilidad bruta por caja se mantuvo casi en el mismo nivel de 2016 a 2017, mostrando un incremento de 0.6% año-a-año.

### Gastos de Administración y Venta

Los gastos de administración y ventas proforma totales alcanzaron Ps.6,311 millones durante 2017, 5.2% mayores a los Ps.6,000 millones del ejercicio 2016. Durante el periodo, el total de gastos de administración y ventas como porcentaje de ventas disminuyó de 32.7% a 31.1%, mostrando eficiencias operativas en ambas divisiones.

### Utilidad de Operación

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante 2017 fue de Ps.668 millones antes de otros ingresos/gastos, incrementando 6.1% en comparación con una utilidad operativa proforma de Ps.629 millones en 2016. La parte correspondiente al 40% de la utilidad de operación en la división de bebidas fue de Ps.533 millones en el periodo, comparada con Ps.663 millones en el año anterior.

A nivel consolidado, el margen de operación proforma para 2017 fue 3.3%, manteniendo casi el mismo nivel obtenido en 2016. Durante el periodo, la división de bebidas tuvo un margen operativo de 3.4%, comparado con un margen de 4.5% del mismo periodo en 2016.

### EBITDA

El EBITDA proforma consolidado en 2017 creció 9.6% año-a-año, alcanzando los Ps.1,827 millones, en comparación con Ps.1,666 millones registrados en 2016. Como resultado, el margen EBITDA consolidado proforma fue de 9.0% en el periodo, en comparación con el margen EBITDA de 9.1% comparable alcanzado en 2016. El EBITDA correspondiente al 40% del negocio de bebidas, fue de Ps.1,364 millones durante 2017, 8.3% menor a los Ps.1,487 millones registrados en el ejercicio anterior. Como resultado, el margen EBITDA del negocio de bebidas fue de 8.8% durante el año, comparado con 10.1% alcanzado en 2016.

### Costo Integral de Financiamiento

El pago de intereses proforma total para 2017 fue de Ps.213 millones, incrementándose 4.6% en comparación con los Ps.204 millones del ejercicio 2016. Asimismo, los intereses proforma ganados en el periodo alcanzaron los Ps.26 millones, comparados con Ps.14 millones en 2016. Durante el periodo, la Compañía registró ganancias cambiarias no-monetarias proforma por Ps.53 millones, comparadas con pérdidas cambiarias no-monetarias por Ps.276 millones en 2016. Sin embargo, parte de las ganancias cambiarias del periodo fueron contrarrestadas por pérdidas no-monetarias de Ps.44 millones provenientes de derivados financieros, mismas que en 2016 fueron ganancias por Ps.204 millones. Como resultado, el costo integral de financiamiento para 2017 fue de Ps.178 millones, comparado con Ps.261 millones en 2016.

### Utilidad Neta

Durante 2017 la Compañía registró una utilidad neta consolidada proforma de Ps.327 millones, comparada con Ps.146 millones en 2016. La parte correspondiente al 40% de la utilidad neta en la división de bebidas resultó en Ps.180 millones durante el periodo, comparada con Ps.502 millones en 2016. La revaluación de derivados financieros en la división de bebidas impactó positivamente el resultado neto.

### ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS (Proforma/No Auditados)

Preparados de manera Proforma consolidando el 40% del negocio de bebidas

(Millones de Pesos)	Cuarto Trimestre		
	Dic 31, 2017	Dic 31, 2016	Cambio %
Ventas Netas <sup>1</sup>	4,619	4,603	0.4%
Costo de Ventas <sup>1</sup>	3,021	2,980	1.4%
Utilidad Bruta	1,597	1,623	(1.6%)
Gastos de Administración y Venta	1,557	1,545	0.8%
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>40</b>	<b>78</b>	<b>(48%)</b>
Otros Ingresos (Gastos)	(106)	20	NM
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	(135)	78	NM
Participación en resultados de las asociadas	(49)	(39)	26%
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>20</b>	<b>(18)</b>	<b>NM</b>
Impuestos / (beneficio fiscal)	28	(76)	NM
<b>Utilidad (pérdida) neta</b>	<b>(8)</b>	<b>58</b>	<b>NM</b>
<b>EBITDA<sup>2</sup></b>	<b>164</b>	<b>332</b>	<b>(50%)</b>
Margen EBITDA	3.6%	7.2%	365 pb

(Millones de Pesos)	Doce Meses		
	Dic 31, 2017	Dic 31, 2016	Cambio %
Ventas Netas <sup>1</sup>	20,309	18,323	10.8%
Costo de Ventas <sup>1</sup>	13,331	11,692	14.0%
Utilidad Bruta	6,979	6,630	5.3%
Gastos de Administración y Venta	6,311	6,000	5.2%
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>668</b>	<b>629</b>	<b>6.1%</b>
Otros Ingresos (Gastos)	(103)	28	NM
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	178	261	(32%)
Participación en resultados de las asociadas	129	(63)	NM

<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>516</b>	<b>334</b>	<b>55%</b>
Impuestos / (beneficio fiscal)	189	189	0.4%
<b>Utilidad (pérdida) neta</b>	<b>327</b>	<b>146</b>	<b>&gt;100%</b>
<b>EBITDA<sup>2</sup></b>	<b>1,827</b>	<b>1,666</b>	<b>9.6%</b>
Margen EBITDA	9.0%	9.1%	(9 pb)

<sup>1</sup>Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales y acumulados preliminares reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). <sup>2</sup>EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos.

### ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. HOJAS DE BALANCE (No auditados)

Después de la des-consolidación del negocio de bebidas

(Millones de Pesos)

**Dic - 2017**      **Dic - 2016\*\***  
(post- des-consolidación de  
GEPP)

#### Activo Circulante

Efectivo y equivalentes	1,482	370
Clientes	89	2,517
Otras cuentas por cobrar	699	2,997
Inventarios	276	2,016
Gastos pre-pagados	84	425
Otros activos	114	91
<b>Total Activo Circulante</b>	<b>2,744</b>	<b>8,416</b>

Cuentas por cobrar	37	49
Participación en asociadas	13,778	458
Propiedad, planta y equipo	4,038	15,562
Activos intangibles	1,006	5,802
Otros activos	80	1,818
<b>Total Activo de Largo Plazo</b>	<b>18,939</b>	<b>23,689</b>

<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>21,683</b>	<b>32,105</b>
---------------------	---------------	---------------

#### Pasivo y Capital

##### Pasivo Circulante

Préstamos bancarios	515	1,178
Proveedores	382	4,343
Otros pasivos corto plazo	701	3,641
<b>Total Pasivo Circulante</b>	<b>1,598</b>	<b>9,162</b>
Deuda a largo plazo	895	4,100

Impuestos diferidos y otros	314	629
Beneficios a empleados	336	1,246
<b>Total Pasivo de Largo Plazo</b>	<b>1,545</b>	<b>5,975</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3,143</b>	<b>15,137</b>
<b>CAPITAL</b>	<b>18,540</b>	<b>16,968</b>
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>21,683</b>	<b>32,105</b>

\*2016 muestra datos auditados

## Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

### BALANCE Y FLUJO DE CAJA

Como se mencionó anteriormente, cada rubro del Estado de Resultados proforma presentado en este comunicado muestra el 40% del negocio de bebidas correspondiente a CULTIBA. En cuanto al Balance General, la Compañía presenta el resultado haciendo la des-consolidación total de los activos netos de GEPP y agregando de vuelta la participación del 40% que CULTIBA tiene sobre GEPP, a valor justo de mercado. El Balance General presentado por la Compañía es el resultado de:

- Incorporar las utilidades generadas por la venta del 11% de GEPP de CULTIBA a Polmex
- Des-consolidar del Balance de CULTIBA la totalidad de los activos netos de GEPP
- Reconocer el valor justo de mercado correspondiente al 40% de participación que CULTIBA tiene en GEPP

#### Efectivo y Equivalentes

Al 31 de diciembre de 2017 la Compañía contaba con Ps.1,482 millones en efectivo y equivalentes, comparados con Ps.370 millones al cierre de 2016. En abril de 2017 CULTIBA realizó la amortización anticipada del total de Certificados Bursátiles de Largo Plazo emitidos en el mercado mexicano, así como de pasivos financieros en moneda local a nivel Holding. Asimismo, durante el primer trimestre de 2017 la Compañía recibió ingresos por la venta del 11% de GEPP a Empresas Polar. Ambos eventos han sido registrados en el rubro de efectivo y equivalentes del ejercicio 2017.

#### Activos de Largo Plazo

Hacia el 31 de diciembre de 2017 la Compañía reportó Ps.18,939 millones en activos de largo plazo, en comparación con Ps.23,689 millones reportados al 31 de diciembre de 2016. Como se mencionó anteriormente, las cifras de 2016 consolidan las divisiones de azúcar y bebidas, mientras que los resultados de 2017 eliminan los activos de largo plazo de GEPP y

posteriormente vuelven a agregar el 40% de GEPP a valor justo de mercado – a través de la línea *Participación en Asociadas*, misma que se incrementó de Ps.458 millones el 31 de diciembre de 2016 a Ps.13,778 el 31 de diciembre de 2017.

## Deuda Financiera

La deuda financiera total de la Compañía al finalizar 2017 fue de Ps.1,410 millones, comparados con Ps.5,278 millones al 31 de diciembre de 2016. Las cifras de 2016 contienen la consolidación de las deudas de las divisiones de bebidas y azúcar junto con la de CULTIBA, mientras que las cifras de 2017 eliminan las obligaciones financieras de GEPP del Balance de CULTIBA.

La Deuda Neta de CULTIBA hacia el final del 2017 fue negativa, por Ps.72 millones. La siguiente tabla muestra el nivel de endeudamiento total de cada una de las subsidiarias de CULTIBA así como un cálculo proforma de la deuda consolidada de la Compañía considerando el 40% de GEPP al 31 de diciembre de 2017...

(Millones de Pesos)

	División Bebidas – Deuda Financiera Total			División Azúcar – Deuda Financiera Total			CULTIBA Consolidado – Deuda Financiera Proforma (con GEPP al 40%)		
	Dic 31 2017	Dic 31 2016	Var.	Dic 31 2017	Dic 31 2016	Var.	Dic 31 2017	Dic 31 2016	Var.
Deuda CP	1,750	432	>100%	369	188	96%	1,215	919	32%
Deuda LP	1,698	1,446	17.4%	684	1,000	(32%)	1,575	3,232	(51%)
<b>D. Neta</b>	<b>3,070</b>	<b>1,591</b>	<b>93%</b>	<b>1,029</b>	<b>1,147</b>	<b>(10.2%)</b>	<b>1,157</b>	<b>3,953</b>	<b>(71%)</b>

## CAPEX

Las inversiones de capital al 31 de diciembre de 2017 fueron Ps.277 millones, comparadas con Ps.3,603 millones en 2016. Las cifras de 2016 incluyen Ps.2,546 millones en inversiones de capital realizadas por la división de bebidas, mientras que las cifras del 2017 incluyen únicamente las inversiones de capital en la división de azúcar y algunas menores a nivel Holding. Durante 2017 la división de bebidas invirtió Ps.2,428 millones continuando sus esfuerzos de innovación de portafolio, mantenimiento de activos operativos para la ruta-al-mercado, mejoras logísticas, y productividad de rutas.

## Control interno [bloque de texto]

## SOBRE ESTE COMUNICADO

Este comunicado contiene información financiera sobre el futuro relativo de CULTIBA. Cualquier dato que no se refiera a datos históricos, incluyendo, pero no limitando a: aquellos relacionados con recursos contingentes, posición financiera, estrategia corporativa, planes y objetivos administrativos, operaciones futuras y sinergias, se consideran datos futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Dichos riesgos e incertidumbres pueden causar variaciones materiales con respecto a los estimados o planes descritos en este documento. Asimismo, la descripción de eventos y estados financieros futuros está basada en supuestos con respecto a las operaciones presentes y futuras, estrategias, y el entorno dentro del cual la Compañía espera operar en el futuro. Estos supuestos aplican sólo hasta el momento en que se realice este comunicado, la Compañía no acepta responsabilidad alguna por variaciones en los datos de esta presentación, sus actualizaciones, o revisiones.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

## Principales Resultados Operativos y Financieros

(Millones de Pesos)	Cuarto Trimestre			Doce Meses		
	2017	2016	Cambio %	2017	2016	Cambio %
<b>INFORMACIÓN OPERATIVA</b>						
<b>Volumen Total (millones cajas 8 oz)</b>	<b>391.5</b>	<b>394.0</b>	<b>(0.6%)</b>	<b>1,692.0</b>	<b>1,685.5</b>	<b>2.0%</b>
Embotellado <sup>1</sup>	206.7	208.6	(0.9%)	882.6	858.8	2.8%
Garrafón	184.8	185.4	(0.3%)	809.4	799.7	1.2%
<b>DATOS FINANCIEROS</b>						
<b>CONSOLIDADOS (CONSOLIDANDO</b>						
40% DE DIV. BEBIDAS)						
Ventas Totales <sup>2</sup>	4,619	4,603	0.4%	20,309	18,323	10.8%
Utilidad de Operación	40	78	(49%)	668	629	6.1%
Margen de Operación	0.9%	1.7%	(83 pb)	3.3%	3.4%	(14 pb)
EBITDA <sup>3</sup>	164	332	(50%)	1,827	1,666	9.6%
Margen EBITDA	3.6%	7.2%	(365 pb)	9.0%	9.1%	(9 pb)
Utilidad Neta	(8)	58	NM	327	146	123%

**DIVISIÓN BEBIDAS**

(GEPP @40%)

Ventas <sup>2</sup>	3,670	3,553	3.3%	15,584	14,739	5.7%
Utilidad de Operación	30	58	(48%)	533	663	(19%)
Margen de Operación	0.8%	1.6%	(81 pb)	3.4%	4.5%	(107 pb)
EBITDA <sup>3</sup>	235	258	(9.0%)	1,364	1,487	(8.3%)
Margen EBITDA	6.4%	7.3%	(86 pb)	8.8%	10.1%	(133 pb)
Utilidad Neta	112	96	17.0%	180	502	(64%)

<sup>1</sup>Embotellado incluye bebidas carbonatadas, y no carbonatadas, y agua de mesa en presentaciones menores a 5 litros; una caja de 8 oz equivale a 5.678 litros. <sup>2</sup>Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales preliminares reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

**[ I I 0 0 0 0 ] Información general sobre estados financieros**

Clave de cotización: CULTIBA

Periodo cubierto por los estados financieros: 2017-01-01 al 2017-12-31

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa: 2017-12-31

Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación: ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Descripción de la moneda de presentación: MXN

Grado de redondeo utilizado en los estados financieros: MILES DE PESOS

Consolidado: Si

Número De Trimestre: 4

Tipo de emisora: ICS

Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripción de la naturaleza de los estados financieros:

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

GBM Grupo Bursátil Mexicano.

[Nota: Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (Cultiba) es cubierta por los analistas listados anteriormente. Le recordamos que cualquier opinión, estimado o proyección en relación al desempeño de Cultiba que sea publicado por analistas refleja su propio punto de vista, y por lo tanto no representa opiniones, estimados o proyecciones de Cultiba o su Administración. El que Cultiba pueda referirse a dichas opiniones no implica que esté de acuerdo con ellas o apruebe cualquier información, conclusión o recomendación que éstas contengan.]

---

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

---

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

---

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

## [210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
<b>Estado de situación financiera [sinopsis]</b>		
<b>Activos [sinopsis]</b>		
<b>Activos circulantes[sinopsis]</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,481,623,000	369,723,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	810,819,000	4,919,044,000
Impuestos por recuperar	60,968,000	1,020,823,000
Otros activos financieros	3,361,000	3,365,000
Inventarios	276,185,000	2,016,005,000
Activos biológicos	110,196,000	87,369,000
Otros activos no financieros	0	0
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	2,743,152,000	8,416,329,000
Activos mantenidos para la venta	0	0
<b>Total de activos circulantes</b>	<b>2,743,152,000</b>	<b>8,416,329,000</b>
<b>Activos no circulantes [sinopsis]</b>		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	45,515,000	414,909,000
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	15,679,000	6,461,000
Otros activos financieros no circulantes	8,725,000	499,724,000
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	13,777,564,000	457,617,000
Propiedades, planta y equipo	4,049,892,000	15,574,186,000
Propiedades de inversión	0	0
Crédito mercantil	730,339,000	1,441,599,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	303,112,000	4,366,097,000
Activos por impuestos diferidos	0	919,767,000
Otros activos no financieros no circulantes	8,662,000	8,587,000
<b>Total de activos no circulantes</b>	<b>18,939,488,000</b>	<b>23,688,947,000</b>
<b>Total de activos</b>	<b>21,682,640,000</b>	<b>32,105,276,000</b>
<b>Capital Contable y Pasivos [sinopsis]</b>		
<b>Pasivos [sinopsis]</b>		
<b>Pasivos Circulantes [sinopsis]</b>		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	1,051,579,000	7,614,498,000
Impuestos por pagar a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	515,483,000	1,177,897,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	0	0
<b>Provisiones circulantes [sinopsis]</b>		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	30,913,000	369,932,000
Otras provisiones a corto plazo	0	0
<b>Total provisiones circulantes</b>	<b>30,913,000</b>	<b>369,932,000</b>
<b>Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta</b>	<b>1,597,975,000</b>	<b>9,162,327,000</b>
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0
<b>Total de pasivos circulantes</b>	<b>1,597,975,000</b>	<b>9,162,327,000</b>

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
<b>Pasivos a largo plazo [sinopsis]</b>		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	196,308,000
Impuestos por pagar a largo plazo	35,598,000	433,095,000
Otros pasivos financieros a largo plazo	895,384,000	4,100,125,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	0	0
<b>Provisiones a largo plazo [sinopsis]</b>		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	335,763,000	1,245,571,000
Otras provisiones a largo plazo	12,904,000	0
Total provisiones a largo plazo	348,667,000	1,245,571,000
Pasivo por impuestos diferidos	265,096,000	0
Total de pasivos a Largo plazo	1,544,745,000	5,975,099,000
Total pasivos	3,142,720,000	15,137,426,000
<b>Capital Contable [sinopsis]</b>		
Capital social	4,218,907,000	4,218,907,000
Prima en emisión de acciones	3,383,448,000	3,383,448,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	10,948,782,000	1,798,135,000
Otros resultados integrales acumulados	(41,729,000)	(8,452,000)
Total de la participación controladora	18,509,408,000	9,392,038,000
Participación no controladora	30,512,000	7,575,812,000
Total de capital contable	18,539,920,000	16,967,850,000
Total de capital contable y pasivos	21,682,640,000	32,105,276,000

## [310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2017-10-01 - 2017-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2016-10-01 - 2016-12-31
<b>Resultado de periodo [sinopsis]</b>				
<b>Utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>				
Ingresos	5,388,990,000	4,167,359,000	1,106,051,000	1,201,687,000
Costo de ventas	4,708,759,000	3,735,237,000	945,245,000	1,042,413,000
Utilidad bruta	680,231,000	432,122,000	160,806,000	159,274,000
Gastos de venta	23,443,000	19,551,000	2,768,000	4,754,000
Gastos de administración	522,505,000	439,957,000	148,041,000	129,185,000
Otros ingresos	(102,785,000)	16,807,000	0	8,685,000
Otros gastos	0	0	106,427,000	0
Utilidad (pérdida) de operación	31,498,000	(10,579,000)	(96,430,000)	34,020,000
Ingresos financieros	214,253,000	14,870,000	21,423,000	7,128,000
Gastos financieros	131,667,000	374,071,000	28,976,000	132,557,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	423,169,000	(62,676,000)	36,378,000	(38,745,000)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	537,253,000	(432,456,000)	(67,605,000)	(130,154,000)
Impuestos a la utilidad	97,073,000	(70,385,000)	(32,924,000)	(85,725,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	440,180,000	(362,071,000)	(34,681,000)	(44,429,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	8,708,328,000	1,254,052,000	0	239,337,000
Utilidad (pérdida) neta	9,148,508,000	891,981,000	(34,681,000)	194,908,000
<b>Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	9,323,791,000	279,096,000	(33,720,000)	77,807,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(175,283,000)	612,885,000	(961,000)	117,101,000
Utilidad por acción [bloque de texto]				
<b>Utilidad por acción básica [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	0.62	(1.36)	(0.05)	(0.22)
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	12.38	1.75	0.0	0.33
Total utilidad (pérdida) básica por acción	13.0	0.39	(0.05)	0.11
<b>Utilidad por acción diluida [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	0.62	(1.36)	(0.05)	(0.22)
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	12.38	1.75	0.0	0.33
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	13.0	0.39	(0.05)	0.11

## [410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2017-10-01 - 2017-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2016-10-01 - 2016-12-31
<b>Estado del resultado integral [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) neta	9,148,508,000	891,981,000	(34,681,000)	194,908,000
<b>Otro resultado integral [sinopsis]</b>				
<b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	13,201,000	0	13,201,000
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	13,201,000	0	13,201,000
<b>Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
<b>Efecto por conversión [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	3,361,000	0	(3,143,000)	0
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	3,361,000	0	(3,143,000)	0
<b>Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2017-10-01 - 2017-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2016-10-01 - 2016-12-31
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	3,361,000	0	(3,143,000)	0
Total otro resultado integral	3,361,000	13,201,000	(3,143,000)	13,201,000
Resultado integral total	9,151,869,000	905,182,000	(37,824,000)	208,109,000
<b>Resultado integral atribuible a [sinopsis]</b>				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	9,325,456,000	285,290,000	(35,289,000)	84,001,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(173,587,000)	619,892,000	(2,535,000)	124,108,000

## [520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31
<b>Estado de flujos de efectivo [sinopsis]</b>		
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]</b>		
Utilidad (pérdida) neta	9,148,508,000	891,981,000
<b>Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>		
Operaciones discontinuas	359,412,000	1,449,239,000
Impuestos a la utilidad	97,073,000	(70,385,000)
Ingresos y gastos financieros, neto	110,902,000	38,601,000
Gastos de depreciación y amortización	260,953,000	257,520,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	5,047,000	9,131,000
Provisiones	0	0
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	(193,831,000)	243,748,000
Pagos basados en acciones	0	0
Pérdida (utilidad) del valor razonable	(7,145,324,000)	0
Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	(1,969,988,000)	0
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(423,169,000)	62,676,000
Disminuciones (incrementos) en los inventarios	(36,124,000)	(54,269,000)
Disminución (incremento) de clientes	(25,103,000)	93,408,000
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(402,594,000)	(991,870,000)
Incremento (disminución) de proveedores	(9,004,000)	2,165,084,000
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	359,787,000	(1,189,010,000)
Otras partidas distintas al efectivo	0	0
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
Ajuste por valor de las propiedades	4,043,000	0
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	(9,016,920,000)	2,004,864,000
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) operaciones	131,588,000	2,896,845,000
Dividendos pagados	0	0
Dividendos recibidos	223,114,000	0
Intereses pagados	0	0
Intereses recibidos	20,898,000	(9,332,000)
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	53,212,000	98,625,000
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	322,388,000	2,788,888,000
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]</b>		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	3,285,354,000	0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	16,979,000	27,552,000
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	3,947,000
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	15,476,000	(413,000)
Compras de propiedades, planta y equipo	276,970,000	1,045,395,000
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual	Acumulado Año Anterior
	MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	MXN 2016-01-01 - 2016-12-31
Compras de activos intangibles	0	4,504,000
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
Compras de otros activos a largo plazo	0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
Dividendos recibidos	0	0
Intereses pagados	0	0
Intereses cobrados	20,898,000	19,611,000
Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	(2,479,515,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	3,027,779,000	(3,533,821,000)
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]</b>		
Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
Importes procedentes de préstamos	2,405,381,000	3,386,622,000
Reembolsos de préstamos	4,300,014,000	2,608,003,000
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
Dividendos pagados	208,086,000	193,735,000
Intereses pagados	135,337,000	152,384,000
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	55,376,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	(2,238,056,000)	487,876,000
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	1,112,111,000	(257,057,000)
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(211,000)	0
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	1,111,900,000	(257,057,000)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	369,723,000	626,780,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	1,481,623,000	369,723,000

## [61000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,383,448,000	0	1,798,135,000	0	0	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	9,323,791,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	1,665,000	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	9,323,791,000	0	1,665,000	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	208,086,000	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	34,942,000	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	9,150,647,000	0	1,665,000	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,383,448,000	0	10,948,782,000	0	1,665,000	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]	Reserva para catástrofes [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	o	(8,452,000)	o	o	o	o
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Otro resultado integral	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	(34,942,000)	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	(34,942,000)	o	o	o	o
Capital contable al final del periodo	o	o	o	o	(43,394,000)	o	o	o	o

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]						
	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	(8,452,000)	9,392,038,000	7,575,812,000	16,967,850,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>							
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>							
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	9,323,791,000	(175,283,000)	9,148,508,000
Otro resultado integral	0	0	0	1,665,000	1,665,000	1,696,000	3,361,000
Resultado integral total	0	0	0	1,665,000	9,325,456,000	(173,587,000)	9,151,869,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	208,086,000	0	208,086,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	(34,942,000)	0	(7,371,713,000)	(7,371,713,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	(33,277,000)	9,117,370,000	(7,545,300,000)	1,572,070,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	(41,729,000)	18,509,408,000	30,512,000	18,539,920,000

## [61000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,577,183,000	0	1,519,039,000	0	0	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	279,096,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	279,096,000	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	193,735,000	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	(193,735,000)	0	279,096,000	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,383,448,000	0	1,798,135,000	0	0	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]	Reserva para catástrofes [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	o	(14,646,000)	o	o	o	o
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Otro resultado integral	o	o	o	o	6,194,000	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	6,194,000	o	o	o	o
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	6,194,000	o	o	o	o
Capital contable al final del periodo	o	o	o	o	(8,452,000)	o	o	o	o

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]						
	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	(14,646,000)	9,300,483,000	7,158,780,000	16,459,263,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>							
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>							
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	279,096,000	612,885,000	891,981,000
Otro resultado integral	0	0	0	6,194,000	6,194,000	7,007,000	13,201,000
Resultado integral total	0	0	0	6,194,000	285,290,000	619,892,000	905,182,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	193,735,000	202,860,000	396,595,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	6,194,000	91,555,000	417,032,000	508,587,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	(8,452,000)	9,392,038,000	7,575,812,000	16,967,850,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
<b>Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]</b>		
Capital social nominal	3,933,853,000	3,933,853,000
Capital social por actualización	285,054,000	285,054,000
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	163,432,000
Numero de funcionarios	7	512
Numero de empleados	469	18,009
Numero de obreros	1,858	21,688
Numero de acciones en circulación	717,537,466	717,537,466
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2017-10-01 - 2017-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2016-10-01 - 2016-12-31
<b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b>				
Depreciación y amortización operativa	260,953,000	257,520,000	60,926,000	78,755,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31
<b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b>		
Ingresos	5,388,990,000	4,167,359,000
Utilidad (pérdida) de operación	31,498,000	(10,579,000)
Utilidad (pérdida) neta	9,148,508,000	891,981,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	9,323,791,000	279,096,000
Depreciación y amortización operativa	260,953,000	257,520,000

## [800001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (SI/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]											
					Moneda nacional [miembro]					Moneda extranjera [miembro]						
					Intervalo de tiempo [eje]					Intervalo de tiempo [eje]						
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]
<b>Bancarios [sinopsis]</b>																
<b>Comercio exterior (bancarios)</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	
<b>Con garantía (bancarios)</b>																
2 RABOBANK	SI	2016-06-30	2021-06-30	LIBOR+2.75%							o	47,365,000	47,365,000	65,127,000	65,127,000	o
CREDIT SUISSE	SI	2016-06-16	2021-01-04	o.o361							o	26,252,000	36,121,000	37,443,000	137,645,000	
1 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2015-09-22	2019-09-23	LIBOR+2.50%							o	98,677,000	246,693,000	o		
1 RABOBANK	SI	2016-06-29	2020-06-30	LIBOR+2.75%							o	128,280,000	128,280,000	128,280,000		
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	300,574,000	458,459,000	230,850,000	202,772,000	o
<b>Banca comercial</b>																
BANCO SANTADER CHILE	SI	2017-06-30	2020-04-07	o.o0415								1,853,000	1,948,000	1,355,000		
3 GRUPO FINANCIERO INBURSA	NO	2017-12-28	2018-01-28	LIBOR+2.50%								6,907,000				
BANCO DE CHILE	SI	2017-11-10	2018-05-02	o.o039								1,149,000				
1 GRUPO FINANCIERO INBURSA	NO	2017-11-28	2018-01-28	TIEE+1.50%	120,000,000											
2 GRUPO FINANCIERO INBURSA	NO	2017-12-28	2018-01-28	TIEE+1.50%	85,000,000											
<b>TOTAL</b>					205,000,000	o	o	o	o	o	o	9,909,000	1,948,000	1,355,000	o	o
<b>Otros bancarios</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Total bancarios</b>																
<b>TOTAL</b>					205,000,000	o	o	o	o	o	o	310,483,000	460,407,000	232,205,000	202,772,000	o
<b>Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]</b>																
<b>Bursátiles listadas en bolsa (quirografarios)</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Colocaciones privadas (quirografarios)</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Colocaciones privadas (con garantía)</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]</b>																
<b>Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo</b>																
<b>TOTAL</b>					o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o	o

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]															
					Moneda nacional [miembro]					Moneda extranjera [miembro]										
					Intervalo de tiempo [eje]															
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]				
Proveedores [sinopsis]																				
Proveedores																				
Proveedores varios	NO	2016-12-01	2018-01-31		381,591,000															
TOTAL					381,591,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total proveedores																				
TOTAL					381,591,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]																				
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																				
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																				
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de créditos																				
TOTAL					586,591,000	0	0	0	0	0	0	310,483,000	460,407,000	332,205,000	202,772,000					0

## [800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

## Información a revelar sobre posición monetaria en moneda extranjera [bloque de texto]

	Monedas [eje]				
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	Total de pesos [miembro]
<b>Posición en moneda extranjera [sinopsis]</b>					
<b>Activo monetario [sinopsis]</b>					
Activo monetario circulante	74,329,000	1,466,913,000	1,949,000	38,464,000	1,505,377,000
Activo monetario no circulante	583,000	11,506,000	58,000	1,145,000	12,651,000
Total activo monetario	74,912,000	1,478,419,000	2,007,000	39,609,000	1,518,028,000
<b>Pasivo monetario [sinopsis]</b>					
Pasivo monetario circulante	25,226,000	497,849,000	1,903,000	37,559,000	535,408,000
Pasivo monetario no circulante	45,202,000	892,081,000	168,000	3,303,000	895,384,000
Total pasivo monetario	70,428,000	1,389,930,000	2,071,000	40,862,000	1,430,792,000
Monetario activo (pasivo) neto	4,484,000	88,489,000	(64,000)	(1,253,000)	87,236,000

## [800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Principales productos o línea de productos [partidas]		Tipo de ingresos [eje]			
Principales marcas [eje]	Principales productos o línea de productos [eje]	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
DIVISIÓN AZUCAR	OTROS INGRESOS	288,692,000	0	0	288,692,000
DIVISIÓN AZUCAR	MIELES	222,153,000	0	0	222,153,000
DIVISIÓN AZUCAR	STEVIA	57,758,000	0	0	57,758,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR	4,064,058,000	734,788,000	0	4,798,846,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR BRUTA	0	21,541,000	0	21,541,000
TODAS	TODOS	4,632,661,000	756,329,000	0	5,388,990,000

## [800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]

### 1. Discusión sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

#### 1. Políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

La política de CULTIBA consiste en utilizar derivados únicamente con fines de cobertura, lo que nos permite mitigar el riesgo de tasas de interés y de fluctuaciones cambiarias en operaciones financieras y consumos de materias primas, todas ellas relacionadas con el negocio. Asimismo, el objetivo general de realizar operaciones de cobertura tanto de tasas de interés como de tipo de cambio es reducir la exposición de la posición primaria ante movimientos adversos en los mercados cambiarios de las tasas de interés que pudieran afectar nuestros resultados y flujos. En virtud de la política anterior, no utilizamos derivados con propósitos de especulación.

#### 2. Descripción general de los objetivos para celebrar operaciones con derivados.

CULTIBA está expuesta a riesgos de mercado por los cambios en las fluctuaciones cambiarias y en las tasas de interés tanto en México como en los países donde se tienen contratados los créditos bancarios ejercidos para financiar capital de trabajo, así como operaciones de compra venta de bienes en el extranjero. Por esta razón se tienen contratados derivados financieros.

#### 3.- Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociación implementadas

A la fecha del presente reporte se tienen contratados con Rabobank dos instrumentos financieros de tasa de interés, siendo el primero sobre un crédito de EU\$38 millones adquirido con Rabobank; dicho instrumento financiero se encuentra dividido en dos operaciones y el segundo instrumento financiero es sobre un crédito de EU\$18.5 millones adquirido con Société Générale.

##### Swaps de Tasa de Interés.

Durante el mes de junio de 2016, el segmento azucarero realizó una reestructura del crédito a largo plazo contratado con Rabobank, cuyo monto se incrementó de \$21.6 a \$38.0 millones de dólares, dividido en dos partes: una de EU\$26 millones cuyo vencimiento es el 30 de junio de 2020 (Primera Parte) y otra de EU\$12 millones cuyo vencimiento es el 30 de junio de 2021 (Segunda Parte). A la fecha del presente reporte el saldo insoluto de dicho crédito es por la cantidad de EU\$30.9 millones de dólares.

Derivado de lo anterior el 4 de agosto de 2016 se realizaron dos operaciones de “Swap” de tasa de interés para cubrir los intereses a tasas fijas de 1.085% y 1.135% los saldos a dicha fecha de la Primera Parte y Segunda Parte del Crédito referido en el párrafo anterior, respectivamente.

En agosto de 2017 se contrató un instrumento financiero con Rabobank, para cubrir el saldo insoluto del crédito contratado con Soci t  G n rale por la cantidad de EU\$18.5 millones, derivado de lo anterior se realiz  una operaci n de “Swap” de tasa de inter s para cubrir los intereses a tasa fija de 1.58%. A la fecha del presente reporte, el saldo insoluto de dicho cr dito es de EU\$17.5 millones.

#### 4. Mercados de Negociaci n y contrapartes elegibles.

Mercado de negociaci n.

Forward de divisas y swap de tasa de inter s. Mercado OTC (over the counter).

Contrapartes elegibles.

No tenemos ninguna limitaci n para trabajar con bancos nacionales y extranjeros ni con cualquier instituci n financiera autorizada para operar derivados financieros. Las contrapartes con las que normalmente trabajamos son: Rabobank, IXE Banorte y CI Banco.

#### 5. Pol ticas para la designaci n de agentes de c lculos de valuaci n.

Normalmente las valuaciones de los instrumentos financieros con los que contamos son realizadas por las contrapartes de los derivados contratados, los cuales determinan los valores de acuerdo con sus metodolog as propias y empleando procedimientos, t cnicas y modelos de valuaci n reconocidas y razonables. Es pol tica de la compa a solicitar mensualmente la valuaci n del instrumento financiero derivado para fines de registro y evaluaci n del mismo.

#### 6. Pol tica de m rgenes, colaterales, l nea de cr dito.

Las pol ticas de CULTIBA establecen como requisito fundamental que los instrumentos financieros derivados sean considerados como un instrumento de cobertura, donde dicha cobertura quede formalmente documentada.

Asimismo, es pol tica de CULTIBA evitar celebrar derivados que tengan llamadas de margen; garantizando as  pr cticamente todas sus operaciones que por su propia naturaleza pudieran incurrir en llamadas de margen.

#### 7. Procedimiento de control interno para administrar la exposici n a los riesgos de mercado y de liquidez.

La Dirección de Finanzas en conjunto con la Dirección General de la Entidad, contrata todas las operaciones de instrumentos financieros derivados a través del acceso a los mercados financieros nacionales e internacionales; asimismo supervisa y administra los riesgos financieros relacionados con sus operaciones y los reporta al consejo de administración en forma periódica. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado (incluyendo el riesgo cambiario, riesgo en las tasas de interés y otros riesgos de precios).

#### **8. Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores.**

Al cierre de cada ejercicio la Dirección de Finanzas, realiza una evaluación de los instrumentos financieros derivados con la finalidad de analizar su razonabilidad, la cual también es validada por Deloitte como parte de sus procesos de auditoría externa.

#### **9. Información sobre la autorización del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.**

Actualmente no existe un Comité de Derivados dentro de la Entidad, por lo que la contratación de derivados financieros está a cargo la Dirección de Finanzas y son aprobadas por la Dirección General; los cuales posteriormente son notificados al Consejo de Administración.

---

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]

---

#### **10. Descripción de los métodos, técnicas de valuación con las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados, así como la frecuencia devaluación.**

Reconocemos los activos o pasivos que surgen de las operaciones con instrumentos financieros derivados en el balance general y de resultados dentro del costo integral de financiamiento a su valor razonable mientras que una vez realizada la ganancia ó pérdida de tales derivados a la fecha de su vencimiento, independientemente del propósito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado, se determina con base en técnicas de valuación aceptadas en el ámbito financiero.

#### **11. Aclaración sobre si la valuación es hecha por un tercero independiente ó es valuación interna y en qué casos se emplea una u otra valuación.**

En cuanto a las políticas y técnicas de valuación, CULTIBA recibe la valuación de la institución financiera que le otorga la cobertura, que en este caso provienen de Rabobank.

#### **12. Para instrumentos de cobertura, explicación del método utilizado para determinar la efectividad de la misma, mencionando el nivel de cobertura actual de la posición global con que se cuenta.**

Aún cuando es política de la compañía el contratar instrumentos financieros derivados con fines de cobertura, se realizó un análisis interno en el cual se determinó que la importancia relativa en los resultados de la Entidad no es ni del 1% de las ventas totales; se decidió suspender sus registros relacionado con los instrumentos financieros contratados con fines de cobertura conforme a la normatividad internacional de contabilidad, por lo que no es necesario efectuar una evaluación sobre la efectividad de las coberturas contratadas y para estos casos se reconoció como si fuera un instrumento derivado financiero de negociación, en el cuál todos los cambios de valor razonable y pagos del mismo se reconocen dentro del rubro de ingresos o costos financieros.

### Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

#### 13. Discusión sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los requerimientos relacionados con la IFD.

Consideramos que podemos cubrir cualquier requerimiento relacionado con instrumentos financieros derivados con nuestros propios recursos, sin necesidad de recurrir a fuentes externas de financiamiento. Sin embargo, contamos con líneas de crédito suficientes para solventar cualquier contingencia relacionada con instrumentos financieros.

### Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]

#### 14. Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados, su administración, y contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.

No consideramos que en el futuro vayamos a modificar significativamente el riesgo de los instrumentos financieros contratados. Asimismo, no conocemos situación alguna que implique que el uso de los instrumentos financieros derivados difiera de aquel por el que fue originalmente contratado.

#### 15. Revelación de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera con el que se contrató originalmente, que lo modifique, o se haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea afectada su liquidez.

A la fecha del presente reporte se tienen contratados instrumentos financieros derivados que sirven para cubrir cualquier riesgo en variación de las tasas de interés internacionales, por lo que el valor razonable de

los instrumentos financieros puede incrementar ó disminuir en el futuro antes de su vencimiento, dichas variaciones pueden ser derivadas del cambio en las condiciones políticas internacionales, entre otras.

#### 16. Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.

Todos los cambios relacionados con los derivados financieros son reflejados en el estado de resultados dentro del rubro de ingresos y costos financieros o dentro del rubro para el cual fue contratado. A continuación se presenta los efectos presentados en resultados, siendo uno por el cambio en el valor razonable del valor razonable del instrumento financiero y otro por el flujo de efectivo por la diferencia en tasas contratadas en este derivado.

#### Cifras en miles de pesos al 31 de diciembre de 2017

Período	Cambio valor razonable reconocido en resultados	Cambio valor razonable capitalizado en activos fijos	Cobro ( pago) efectivo por variación de tasas
1er Trimestre	\$ (332)	\$ (132)	\$287
2do Trimestre	(2,420)		
3er Trimestre	376		147
4to Trimestre	4,392		160
Acumulado	\$ 2,016	\$ (132)	\$594

#### 17. Instrumentos Financieros Derivados que Vencieron durante el cuarto trimestre de 2017.

No venció ningún instrumento financiero durante el 4 trimestre de 2017.

#### 18. Descripción y número de llamada de margen que se hayan presentado durante el trimestre.

Es importante mencionar que en relación con llamadas al margen, no se presentó ninguna al 31 de diciembre de 2017.

#### 19. Revelación de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

En cuanto a incumplimientos por parte de la compañía en los derivados financieros contratados, a la fecha no se ha presentado ningún incumplimiento.

### Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

#### A. Características de los instrumentos financieros derivados a la fecha del reporte.

Cifras en millones al 31 de diciembre de 2017

Tipo Derivado	Fines de cobertura	Monto Ncional	Valor del activo subyacente /variable de referencia		Valor razonable		Montos de Vencimiento por años	Colateral líneas de Crédito/valores dados en garantía
			Trim. actual	Trim. anterior	Trim. actual	Trim. Anterior		
Swap Tasa de Interés	Cobertura**	\$19.5 USD	1.085%	1.085%	\$5.6 mdp	\$3.9 mdp	\$ 6.5 -2018 \$ 6.5-2019 \$ 6.5-2020	N/A
Rabobank								
Swap Tasa de Interés	Cobertura**	\$11.4 USD	1.135%	1.135%	\$4.7 mdp	\$3.3 mdp	\$ 2.4 -2018 \$ 2.4 -2019 \$ 3.3 -2020 \$ 3.3 -2021	N/A
Rabobank								
Swap Tasa de Interés	Cobertura**	\$17.5 USD	1.58%	1.58%	\$1.8 mdp	\$0.4	\$ 5.0 -2018 \$12.5 -2019	N/A
Rabobank								

\*\*Aun cuando es con fines de cobertura, sus registros en la Información financiera están reconocidos como si fueran de negociación, método por el cual todo se reconoce en resultados dentro del rubro de ingresos o gastos financieros.

**B. Análisis de sensibilidad.**

CULTIBA considera que no es necesario realizar un análisis de sensibilidad a dicho instrumento financiero derivado ya que el mismo no representa un riesgo representativo inherente ya que su valor absoluto no representa cuando menos el 5% de los activos, pasivos o capital o 1% de las ventas. En este sentido, optamos por registrar para fines contables los derivados como si fueran de negociación aunque la finalidad sea cubrir los riesgos cambiarios mencionados en los puntos anteriores y que todos los cambios en su valor razonable se presentan en el costo integral de financiamiento.

---

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
<b>Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]</b>		
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]</b>		
<b>Efectivo [sinopsis]</b>		
Efectivo en caja	1,006,000	3,156,000
Saldos en bancos	30,863,000	340,589,000
Total efectivo	31,869,000	343,745,000
<b>Equivalentes de efectivo [sinopsis]</b>		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	1,449,754,000	25,978,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	1,449,754,000	25,978,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	1,481,623,000	369,723,000
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]</b>		
Clientes	88,886,000	2,516,669,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	221,443,000	25,748,000
<b>Anticipos circulantes [sinopsis]</b>		
Anticipos circulantes a proveedores	28,850,000	145,838,000
Gastos anticipados circulantes	54,681,000	279,351,000
Total anticipos circulantes	83,531,000	425,189,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	176,193,000	1,646,715,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	169,707,000	1,638,504,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	240,766,000	304,723,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	810,819,000	4,919,044,000
<b>Clases de inventarios circulantes [sinopsis]</b>		
<b>Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]</b>		
Materias primas	0	1,005,963,000
Suministros de producción circulantes	20,668,000	32,954,000
Total de las materias primas y suministros de producción	20,668,000	1,038,917,000
Mercancía circulante	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0
Productos terminados circulantes	255,517,000	977,088,000
Piezas de repuesto circulantes	0	0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	0	0
Total inventarios circulantes	276,185,000	2,016,005,000
<b>Activos mantenidos para la venta [sinopsis]</b>		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	0
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]</b>		
Clientes no circulantes	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	0	0
Anticipos de pagos no circulantes	8,013,000	365,960,000
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	37,502,000	48,949,000
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	45,515,000	414,909,000
<b>Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]</b>		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	0	0
Inversiones en asociadas	13,777,564,000	457,617,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	13,777,564,000	457,617,000
<b>Propiedades, planta y equipo [sinopsis]</b>		
<b>Terrenos y construcciones [sinopsis]</b>		
Terrenos	422,515,000	2,678,919,000
Edificios	663,906,000	2,245,178,000
Total terrenos y edificios	1,086,421,000	4,924,097,000
Maquinaria	2,132,968,000	4,237,324,000
<b>Vehículos [sinopsis]</b>		
Buques	0	0
Aeronave	546,317,000	562,754,000
Equipos de Transporte	18,600,000	1,733,763,000
Total vehículos	564,917,000	2,296,517,000
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	15,496,000	64,433,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	120,254,000	1,478,728,000
Anticipos para construcciones	11,904,000	11,725,000
Otras propiedades, planta y equipo	117,932,000	2,561,362,000
Total de propiedades, planta y equipo	4,049,892,000	15,574,186,000
<b>Propiedades de inversión [sinopsis]</b>		
Propiedades de inversión	0	0
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	0	0
<b>Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]</b>		
<b>Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]</b>		
Marcas comerciales	0	650,244,000
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	27,315,000	10,173,000
Licencias y franquicias	0	0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	0	3,429,883,000
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Activos intangibles en desarrollo	0	0
Otros activos intangibles	275,797,000	275,797,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	303,112,000	4,366,097,000
Crédito mercantil	730,339,000	1,441,599,000
Total activos intangibles y crédito mercantil	1,033,451,000	5,807,696,000
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]</b>		
Proveedores circulantes	381,591,000	4,342,565,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	3,461,000	223,655,000
<b>Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]</b>		
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	772,000	19,359,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	772,000	19,359,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	231,193,000	2,169,566,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	434,562,000	859,353,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	1,051,579,000	7,614,498,000
<b>Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]</b>		
Créditos Bancarios a corto plazo	515,483,000	1,177,897,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	515,483,000	1,177,897,000
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]</b>		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	196,308,000
<b>Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]</b>		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	196,308,000
<b>Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]</b>		
Créditos Bancarios a largo plazo	895,384,000	2,704,250,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	0	1,395,875,000
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	895,384,000	4,100,125,000
<b>Otras provisiones [sinopsis]</b>		
Otras provisiones a largo plazo	12,904,000	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2017-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Total de otras provisiones	12,904,000	0
<b>Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]</b>		
Superávit de revaluación	0	0
Reserva de diferencias de cambio por conversión	1,665,000	0
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	(43,394,000)	(8,452,000)
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	0	0
Otros resultados integrales	0	0
Total otros resultados integrales acumulados	(41,729,000)	(8,452,000)
<b>Activos (pasivos) netos [sinopsis]</b>		
Activos	21,682,640,000	32,105,276,000
Pasivos	3,142,720,000	15,137,426,000
Activos (pasivos) netos	18,539,920,000	16,967,850,000
<b>Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]</b>		
Activos circulantes	2,743,152,000	8,416,329,000
Pasivos circulantes	1,597,975,000	9,162,327,000
Activos (pasivos) circulantes netos	1,145,177,000	(745,998,000)

## [800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2017-10-01 - 2017-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2016-10-01 - 2016-12-31
<b>Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]</b>				
<b>Ingresos [sinopsis]</b>				
Servicios	121,730,000	62,804,000	44,426,000	15,798,000
Venta de bienes	5,100,298,000	4,036,680,000	1,014,989,000	1,167,126,000
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	166,962,000	67,875,000	46,636,000	18,763,000
Total de ingresos	5,388,990,000	4,167,359,000	1,106,051,000	1,201,687,000
<b>Ingresos financieros [sinopsis]</b>				
Intereses ganados	20,898,000	10,278,000	15,574,000	1,347,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	193,355,000	0	5,849,000	0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	4,592,000	0	5,781,000
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	214,253,000	14,870,000	21,423,000	7,128,000
<b>Gastos financieros [sinopsis]</b>				
Intereses devengados a cargo	133,683,000	159,937,000	33,368,000	45,108,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	0	214,134,000	0	87,449,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	(2,016,000)	0	(4,392,000)	0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0
Total de gastos financieros	131,667,000	374,071,000	28,976,000	132,557,000
<b>Impuestos a la utilidad [sinopsis]</b>				
Impuesto causado	86,642,000	36,636,000	(37,810,000)	31,496,000
Impuesto diferido	10,431,000	(107,021,000)	4,886,000	(117,221,000)
Total de Impuestos a la utilidad	97,073,000	(70,385,000)	(32,924,000)	(85,725,000)

## [800500] Notas - Lista de notas

### Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

#### 1. Entidad que reporta

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 piso 6, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

#### 2. Declaración de cumplimiento

Los presentes estados financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 Información Financiera Intermedia. No incluyen toda la información requerida para los estados financieros anuales completos y debieran leerse en conjunto con los estados financieros consolidados del Grupo por el año terminado el 31 de diciembre de 2016

### Información a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

### Información a revelar sobre gastos acumulados (o devengados) y otros pasivos [bloque de texto]

### Información a revelar sobre correcciones de valor por pérdidas crediticias [bloque de texto]

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Información a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre remuneración de los auditores [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre la autorización de los estados financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos disponibles para la venta [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre criterios de consolidación [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre criterios de elaboración de los estados financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos biológicos, productos agrícolas en el punto de la cosecha o recolección y subvenciones gubernamentales relacionadas con activos biológicos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre préstamos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre combinaciones de negocios [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre saldos bancarios y de efectivo en bancos centrales [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre el estado de flujos de efectivo [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre cambios en las políticas contables [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre cambios en políticas contables, estimaciones contables y errores [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre garantías colaterales [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre reclamaciones y beneficios pagados [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre compromisos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre compromisos y pasivos contingentes [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre pasivos contingentes [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

---

**SECTOR AZUCARERO**

a) Las subsidiarias azucareras, Ingenio Tala, ingenio Lázaro Cárdenas, Ingenio Eldorado Y Tala Electric son acreditadas al amparo de un contrato de crédito celebrado el 30 de junio de 2016 con Rabobank por un monto de USD \$38 millones. Siendo obligados solidarios GAM y PAM.

Conforme al contrato de crédito, las acreditadas deben cumplir con ciertas razones financieras las cuales son:

1. Razón de Colateral no debe ser menor a 1.30.
2. Mantener un índice de endeudamiento (deuda neta / Ebitda de los últimos 12 meses) no mayor a 3.00 veces.
3. Razón de cobertura de servicio de la deuda no menor a 1.30.
4. Razón de porción circulante no menor 0.80.
5. Capital Contable no menor a \$1,700 millones de pesos.

#### CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON RABOBANK

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.00</i>	<i>1.88</i>
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 0.80</i>	<i>1.02</i>
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$1,700 millones de pesos</i>	<i>2,561.85 millones de pesos</i>
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.30</i>	<i>1.60</i>

Adicionalmente, dichas subsidiarias de GAM han asumido ciertas obligaciones de no hacer, las cuales restringen su capacidad, de forma enunciativa más no limitativa, para:

- (i) Incurrir en deuda financiera (salvo por cierta deuda permitida), y que no exceda a partir de enero 2017 en USD \$87.5 millones;
- (ii) Constituir gravámenes (salvo por gravámenes permitidos bajo el contrato de crédito, tales como prendas y depósitos realizadas en el curso ordinario de los negocios, y bajo la deuda financiera permitida bajo el contrato);
- (iii) Fusionarse, consolidarse y/o enajenar la totalidad o una parte sustancial de sus activos, en caso que dichos actos se lleven a cabo con un tercero distinto a las acreditadas y/o sus subsidiarias, y mientras que no deje de existir alguna de las obligadas en el contrato;

(iv) Hacer ciertos pagos restringidos, incluyendo dividendos (que solo se permiten bajo condiciones establecidas en el contrato de crédito, incluyendo entre otras, el que no esté ocurriendo algún evento de incumplimiento y se cumpla con las razones financieras establecidas en el contrato) y otras distribuciones; y

(v) Celebrar operaciones con partes relacionadas (salvo que se cumplan ciertos requisitos establecidos en el contrato de crédito para dicho efecto, tales como que dichas operaciones se realicen en términos no menos favorables que aquellos que podrían obtenerse sobre una base de igualdad y libre competencia de terceros no relacionadas).

(vi) Realizar inversiones (salvo que se cumplan ciertos requisitos establecidos en el contrato de crédito para dicho efecto)

El contrato de crédito con Rabobank prevé diversos supuestos, que de actualizarse constituirían eventos de incumplimiento, incluyendo de forma enunciativa más no limitativa, un cambio de control derivado del cual: (i) el Señor Juan I. Gallardo Thurlow y el Señor Juan Antonio Cortina Gallardo dejaren, directa o indirectamente, de ser los titulares de más del 50% del capital social en circulación y más del 50% del capital social en circulación y con poder de voto en Cultiba, (ii) si Cultiba dejara, directa o indirectamente, de ser titular de más de 50% del capital social en circulación y 50% del capital social en circulación y con poder de voto de, o de cualquier forma deje de controlar a cualquiera de las acreditadas o a PAM, GAM, y (iii) GAM dejara, directa o indirectamente, de ser titular de más de 50% del capital social en circulación y 50% del capital social en circulación y con poder de voto de, o de cualquier forma deje de controlar a cualquiera de las acreditadas o a PAM.

De actualizarse algún evento de incumplimiento, Rabobank podrá dar por terminado el contrato de crédito y/o hacer exigible el pago del crédito dispuesto en forma inmediata.

Se otorgaron en garantía, mediante un fideicomiso, los bienes de Ingenio Tala y Tala Electric.

b) La subsidiaria azucarera Grupo Azucarero México GAM, S.A. De C.V., y como obligados solidarios Ingenio Tala, Ingenio Lázaro Cárdenas, Ingenio ElDorado y Tala Electric al amparo de un contrato de crédito celebrado el 9 de septiembre de 2015 con Soci t  G n rale por un monto de USD \$20 millones.

Se constituyeron hipotecas sobre los bienes del Ingenio L zaro C rdenas e Ingenio ElDorado; y garant a sobre contratos de exportaci n,  stos  ltimos con una raz n de cobertura de 1.30 : 1.0.

Conforme al contrato de cr dito, la acreditada est  sujeta a ciertas razones financieras dentro de las que se incluye no permitir que:

- a. Mantener un  ndice de endeudamiento deuda neta/ Ebitda 12  ltimos meses no mayor a 3.00 veces.
- b. Raz n Circulante no menor a 0.80.
- c. Capital Contable no menor a \$1,900 millones de pesos.

d. Servicio de cobertura de la deuda no menor a 1.30 veces.

## CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON SOCIÉTÉ GÉNÉRALE

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.00</i>	<i>1.88</i>
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 0.80</i>	<i>1.02</i>
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$1,900 millones de pesos</i>	<i>2,561.85 millones de pesos</i>
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.30</i>	<i>1.60</i>

Adicionalmente, dichas subsidiarias de GAM han asumido ciertas obligaciones de no hacer, las cuales restringen su capacidad, de forma enunciativa más no limitativa, para:

- (i) Incurrir en deuda financiera (salvo por cierta deuda permitida, y estando en cumplimiento con las obligaciones del contrato de crédito);
- (ii) Constituir gravámenes (salvo por gravámenes permitidos bajo el contrato de crédito);
- (iii) Fusionarse, consolidarse y/o enajenar la totalidad o una parte sustancial de sus activos, en caso que dichos actos se lleven a cabo con un tercero distinto a la acreditada y/o sus subsidiarias;
- (iv) Hacer ciertos pagos restringidos, incluyendo dividendos (que solo se permiten bajo condiciones establecidas en el contrato de crédito, incluyendo entre otras, el que no esté ocurriendo algún evento de incumplimiento y se cumpla con las razones financieras establecidas en el contrato) y otras distribuciones; y
- (v) Ventas de activos (salvo por ventas permitidas bajo el contrato de crédito).

El contrato de crédito con Société Générale prevé diversos supuestos, que de actualizarse constituirían eventos de incumplimiento, incluyendo de forma enunciativa más no limitativa, un cambio de control derivado del cual: (i) el señor Juan I. Gallardo Thurlow y/o Cultiba dejaren, directa o indirectamente, de ser los titulares de más del 50% del capital social en circulación y más del 50% de las acciones de circulación emitidas por GAM o Cultiba, o (ii) si GAM dejara, directa o indirectamente, de ser titular de más de 50% del capital social en circulación y 50% del capital social

en circulación y con poder de voto de, o de cualquier forma deje de controlar a Ingenio Lázaro Cárdenas, Ingenio ElDorado, Ingenio Tala, y/o Tala Electric.

De actualizarse algún evento de incumplimiento, Soci t  G n rale podr  dar por terminado el contrato de cr dito y/o hacer exigible el pago del cr dito dispuesto en forma inmediata.

---

Informaci n a revelar sobre costos de adquisici n diferidos que surgen de contratos de seguro [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre ingresos diferidos [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre dep sitos de bancos [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre dep sitos de clientes [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre gastos por depreciaci n y amortizaci n [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

---

Informaci n a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre ganancias por acción [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre el efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre los segmentos de operación de la entidad [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre gastos [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre gastos por naturaleza [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre activos para exploración y evaluación [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre medición del valor razonable [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) por primas y comisiones [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre gastos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos financieros designados como a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre pasivos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre gestión del riesgo financiero [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre la adopción por primera vez de las NIIF [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

---

Información a revelar sobre gastos generales y administrativos [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre la hipótesis de negocio en marcha [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre subvenciones del gobierno [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre deterioro de valor de activos [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre empleados [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre personal clave de la gerencia [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar de contratos de seguro [bloque de texto]

---

---

---

---

Información a revelar sobre ingresos ordinarios por primas de seguro [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre gastos por intereses [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos por intereses [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) por intereses [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre inventarios [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre pasivos por contratos de inversión [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre propiedades de inversión [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre inversiones distintas de las contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre capital social [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre negocios conjuntos [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar anticipos por arrendamientos [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre préstamos y anticipos a bancos [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre préstamos y anticipos a clientes [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre el valor de los activos netos atribuibles a los tenedores de las unidades de inversión [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre participaciones no controladoras [bloque de texto]

---

---

---

Información a revelar sobre activos no circulantes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

Información a revelar sobre objetivos, políticas y procesos para la gestión del capital [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros activos [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros activos circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros activos no circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos no circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros gastos de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros ingresos (gastos) de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros resultados de operación [bloque de texto]

---

Información a revelar sobre anticipos y otros activos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ganancias (pérdidas) por actividades de operación [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias reconocidos procedentes de contratos de construcción [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre reaseguros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre reservas dentro de capital [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo restringidos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre acuerdos de concesión de servicios [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre capital en acciones, reservas y otras participaciones en el capital contable  
[bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre pasivos subordinados [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre subsidiarias [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

---

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 81300

---

---

Información a revelar sobre cuentas por cobrar y por pagar por impuestos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Información a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) comerciales [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre acciones propias [bloque de texto]

---

## [800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 81300

Descripción de la política contable de activos financieros disponibles para la venta [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos biológicos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para costos de préstamos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para préstamos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

Descripción de la política contable para combinaciones de negocios y crédito mercantil [bloque de texto]

Descripción de la política contable para flujos de efectivo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para garantías colaterales [bloque de texto]

Descripción de la política contable para construcciones en proceso [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable de los costos de adquisición [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para provisiones para retiro del servicio, restauración y rehabilitación  
[bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para costos de adquisición diferidos que surgen de contratos de seguro  
[bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para gastos por depreciación [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para baja en cuentas de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados y coberturas [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para la determinación de los componentes del efectivo y equivalentes de  
efectivo [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para dividendos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para las ganancias por acción [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para gastos relacionados con el medioambiente [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para gastos [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para desembolsos de exploración y evaluación [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para mediciones al valor razonable [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para primas e ingresos y gastos por comisiones [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para gastos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para ingresos y gastos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para garantías financieras [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para pasivos financieros [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para conversión de moneda extranjera [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para la moneda funcional [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

---

Descripción de las políticas contables para subvenciones gubernamentales [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para coberturas [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para inversiones mantenidas hasta el vencimiento [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos financieros [bloque de texto]

---

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos no financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables de contratos de seguro y de los activos, pasivos, ingresos y gastos relacionados [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos intangibles distintos al crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para inversiones en asociadas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para inversiones en asociadas y negocios conjuntos [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para inversiones en negocios conjuntos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para propiedades de inversión [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para inversiones distintas de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para el capital social [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para arrendamientos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para la medición de inventarios [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos de minería [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para derechos de minería [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para la compensación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos de petróleo y gas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para provisiones [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para el reconocimiento en el resultado del periodo de la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de transacción [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para reaseguros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para el efectivo y equivalentes de efectivo restringido [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para la información financiera por segmentos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para las transacciones con pagos basados en acciones [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para costos de desmonte [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para subsidiarias [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para los beneficios por terminación [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para ingresos y gastos comerciales [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para transacciones con participaciones no controladoras [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para transacciones con partes relacionadas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para acciones propias [bloque de texto]

---

---

Descripción de otras políticas contables relevantes para comprender los estados financieros [bloque de texto]

---

## [813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

### Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

#### Actividades principales y eventos importantes

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura.

Aproximadamente, el 90% de la caña que se utiliza en el proceso de producción de azúcar proviene de plantaciones que no pertenecen a la Entidad. Los periodos de cosecha de la caña de azúcar (zafra) se inician entre noviembre y diciembre de cada año y concluyen entre mayo y junio del siguiente año. Los meses restantes son utilizados para la rehabilitación y puesta a punto de los ingenios para la siguiente zafra. El pago por la compra de la caña de azúcar a los productores está basado en la Ley Cañera, considerando un precio de referencia por tonelada de azúcar basado en el promedio mensual de las cuatro principales plazas a nivel nacional.

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 interior 307, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

#### Adopción de las Normas Internacionales de la Información Financiera nuevas y revisadas

- a. **Modificaciones a las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRSs o IAS por sus siglas en inglés) y nuevas interpretaciones que son obligatorias a partir de 2016** – En el año en curso, la Entidad aplicó una serie de IFRSs nuevas y modificadas emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), las cuales son obligatorias y entran en vigor a partir de los ejercicios que inicien en o después del 1 de enero de 2016.

**Modificaciones a la IAS 1 Iniciativa de Revelaciones** – Las modificaciones a la IAS 1 dan algunas orientaciones sobre cómo aplicar el concepto de materialidad en la práctica. La aplicación de estas modificaciones a la IAS no tuvo efectos importantes en los estados financieros consolidados de la Entidad.

**Modificaciones a la IAS 16, IAS 38 Métodos Aceptables de Depreciación y Amortización** – Las modificaciones a la IAS 16 prohíben a las entidades usar un método basado en ingresos para la depreciación de inmuebles, maquinaria y equipo. Las modificaciones a la IAS 38 introducen una presunción refutable que los ingresos no son una base apropiada para amortizar un activo intangible. La presunción solamente puede ser refutada en las siguientes dos circunstancias limitadas:

- a. Cuando el activo intangible se expresa como una medida del ingreso; o
- b. Cuando puede ser demostrado que los ingresos y el consumo de los beneficios económicos del intangible están altamente correlacionados.

Las modificaciones aplican prospectivamente para periodos anuales que inician el 1 de enero de 2016 o posteriormente. Actualmente la Entidad utiliza el método de línea recta para la depreciación y amortización de sus inmuebles, maquinaria y equipo y activos intangibles, respectivamente. La administración de la Entidad considera que el método de línea recta es el método más apropiado para reflejar el consumo de los beneficios económicos inherentes en los activos respectivos, por lo tanto, la aplicación de estas modificaciones no ha tenido ningún impacto material en las revelaciones o los importes reconocidos en los estados financieros consolidados de la Entidad.

**Modificaciones a la IAS 16 e IAS 41 Agricultura: Plantas Productoras** – Las modificaciones a las IAS 16 e IAS 41 definen “plantas productoras” y requieren que los activos biológicos que cumplen con esta definición sean contabilizadas como inmuebles, maquinaria y equipo de conformidad con IAS 16 y no conforme a IAS 41. La producción de dichas plantas productoras continúa siendo contabilizada de conformidad con IAS 41. La administración de la Entidad concluyó que las plantas de caña y de palma de coco cumplen la definición de plantas productoras, sin embargo, los efectos son poco importantes, por lo que el cambio contable no se reconoció de manera retrospectiva y se aplicó a partir del ejercicio 2016 para clasificar los saldos de las plantas de caña y de palma de coco como inmuebles, maquinaria y equipo.

## Mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2012-2014

Las mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2012-2014 incluyen varias IFRS que se resumen a continuación:

Las modificaciones de la IFRS 5 presentan una orientación específica en la IFRS 5 para cuando la entidad reclasifica un activo (o grupo para disposición) mantenido para la venta a mantenido para distribuir a los propietarios (o viceversa). Las modificaciones aclaran que ese cambio se debe considerar como una continuación del plan original de los requisitos de eliminación y por lo tanto lo establecido en la IFRS 5 en relación con el cambio de plan de venta no es aplicable. Las modificaciones también aclaran la guía para cuando se interrumpe la contabilidad de activos mantenidos para su distribución.

Las modificaciones a la IFRS 7 proporcionan una guía adicional para aclarar si un contrato de servicio implica involucración continua en un activo transferido con el propósito de hacer las revelaciones requeridas en relación con los activos transferidos.

Las modificaciones de la IAS 19 aclaran que la tasa utilizada para descontar las obligaciones por beneficios post-empleo debe ser determinada en función de los rendimientos de mercado al final del período de presentación de informes sobre los bonos corporativos de alta calidad. La evaluación de la profundidad de un mercado para calificar bonos corporativos de alta calidad debe ser a nivel de la moneda (es decir, la misma moneda en que los beneficios deben ser pagados). Para las divisas que no existe un mercado amplio para tales bonos corporativos de alta calidad, se utilizarán los rendimientos de mercado al final del período de presentación del informe sobre bonos del gobierno denominados en esa moneda. La administración de la Entidad estima que la aplicación de estas modificaciones a la IAS 19 no ha tenido efectos importantes en los estados financieros consolidados de la Entidad.

- b. **IFRS nuevas y revisadas emitidas no vigentes a la fecha** – La Entidad no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aún no han entrado en vigor:

IFRS 9	Instrumentos Financieros <sup>2</sup>
IFRS 15	Ingresos de Contratos con Clientes <sup>2</sup>

IFRS 16	Arrendamientos <sup>3</sup>
Modificaciones a la IAS 12	Reconocimiento de Activos por Impuesto Diferidos por Pérdidas no Realizadas <sup>1</sup>
Modificaciones a la IAS 7	Proporcionar revelaciones <sup>1</sup>
Modificaciones a la IFRS 2	Clasificación y Medición de los Pagos Basados en Acciones <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017, permitiéndose la aplicación temprana.

<sup>2</sup> Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018, permitiéndose la aplicación temprana.

<sup>3</sup> Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019, permitiéndose la aplicación anticipada.

IFRS 9 Instrumentos Financieros – La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros. La IFRS 9 fue posteriormente modificada en octubre de 2010 para incluir requerimientos para la clasificación y medición de pasivos financieros y para su baja, y en noviembre de 2014 para incluir nuevos requerimientos generales para contabilidad de coberturas. Otras modificaciones a la IFRS 9 fueron emitidas en julio de 2014 principalmente para incluir a) requerimientos de deterioro para activos financieros y b) modificaciones limitadas para los requerimientos de clasificación y medición al introducir la categoría de medición de ‘valor razonable a través de otros resultados integrales’ (“FVTOCI”, por sus siglas en inglés) para algunos instrumentos simples de deuda.

Los principales requerimientos de la IFRS 9 se describen a continuación:

- La IFRS 9 requiere que todos los activos financieros reconocidos que estén dentro del alcance de IAS 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición sean medidos posteriormente a costo amortizado o a valor razonable. Específicamente, las inversiones de deuda en un modelo de negocios cuyo objetivo es cobrar

los flujos de efectivo contractuales y que tengan flujos de efectivo contractuales que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el capital en circulación generalmente se miden a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. Los instrumentos de deuda mantenidos en un modelo de negocios cuyo objetivo es alcanzado mediante la cobranza de los flujos de efectivo y la venta de activos financieros, y que tengan términos contractuales para los activos financieros que dan origen a fechas específicas para pagos únicamente de principal e intereses del monto principal, son generalmente medidos a FVTOCI. Todas las demás inversiones de deuda y de capital se miden a sus valores razonables al final de los periodos contables posteriores. Adicionalmente, bajo IFRS 9, las entidades pueden hacer la elección irrevocable de presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversión de capital (que no es mantenida con fines de negociación) en otros resultados integrales, con ingresos por dividendos generalmente reconocidos en la utilidad (pérdida) neta del año.

- En cuanto a los pasivos financieros designados a valor razonable a través de resultados, la IFRS 9 requiere que el monto del cambio en el valor razonable del pasivo financiero atribuible a cambios en el riesgo de crédito de dicho pasivo sea presentado en otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de los efectos de los cambios en el riesgo de crédito del pasivo que sea reconocido en otros resultados integrales creara o incrementara una discrepancia contable en el estado de resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito del pasivo financiero no se reclasifican posteriormente al estado de resultados. Anteriormente, conforme a IAS 39, el monto completo del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado como a valor razonable a través de resultados se presentaba en el estado de resultados.
- En relación con el deterioro de activos financieros, la IFRS 9 requiere sea utilizado el modelo de pérdidas crediticias esperadas, en lugar de las pérdidas crediticias incurridas como lo indica la IAS 39. El modelo de pérdidas crediticias incurridas requiere que la entidad reconozca en cada periodo de reporte las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario esperar a que ocurra una afectación en la capacidad crediticia para reconocer la pérdida.
- Los requerimientos de contabilidad de cobertura tiene tres mecanismos de contabilidad de coberturas disponibles actualmente en la IAS 39. Conforme a la IFRS 9, se ha introducido una mayor flexibilidad para los tipos de instrumentos para calificar en contabilidad de coberturas, específicamente ampliando los tipos de instrumentos que califican y los tipos de los componentes de riesgo de partidas no financieras que son elegibles para contabilidad de cobertura. Adicionalmente, las pruebas de efectividad han sido revisadas y remplazadas con el concepto de ‘relación económica’. En adelante no será requerida la evaluación retrospectiva de la efectividad, y se han introducido requerimientos de revelaciones mejoradas para la administración de riesgos de la entidad.

- Se efectuó el análisis para evaluar y prever los impactos en los estados financieros, considerando que no habrá cambios relevantes en los instrumentos financieros de la compañía.
- Para la valuación del deterioro de activos financieros se concluyó que en las cuentas por cobrar a clientes no tendría ningún impacto debido a que el tiempo máximo de crédito que tenemos es de 30 días y el riesgo de incobrabilidad es bajo, considerando que GEPP y GAMESA consumen aproximadamente el 50% del azúcar producida y son con los que se manejan las líneas de crédito más amplias y existe un 12% de azúcar que es de exportación donde prácticamente casi todo es de contado y se está trabajando en la determinación del impacto para las cuentas por cobrar a productores de caña del cual se estima sea un impacto bajo debido a que actualmente se reconoce una estimación de cuentas incobrables donde se identifican individualmente de cada cliente y productor de caña las incidencias históricas.
- 

IFRS 15 Ingresos de Contratos con Clientes – En mayo de 2014 se emitió la IFRS 15 que establece un solo modelo integral para ser utilizado por las entidades en la contabilización de ingresos provenientes de contratos con clientes. Cuando entre en vigor la IFRS 15 reemplazará las guías de reconocimiento de ingresos actuales incluidas en la IAS 18 Ingresos, IAS 11 Contratos de Construcción, así como sus interpretaciones.

El principio básico de la IFRS 15 es que una entidad debe reconocer los ingresos que representen la transferencia prometida de bienes o servicios a los clientes por los montos que reflejen las contraprestaciones que la entidad espera recibir a cambio de dichos bienes o servicios. Específicamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos para reconocer los ingresos:

Paso 1: Identificación del contrato o contratos con el cliente

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transacción;

Paso 4: Asignar el precio de la transacción a cada obligación de desempeño en el contrato;

Paso 5: Reconocer el ingreso cuando la entidad satisfaga la obligación de desempeño.

Conforme a IFRS 15, una entidad reconoce el ingreso cuando se satisface la obligación, es decir, cuando el 'control' de los bienes o los servicios subyacentes de la obligación de desempeño ha sido transferido al cliente. Asimismo, se han incluido guías en la IFRS 15 para hacer frente a situaciones específicas. Además, se incrementa la cantidad de revelaciones requeridas.

La administración no anticipa efectos materiales importantes para Cultiba tras su adopción.

La principal modificación es de tipo conceptual ya que se cambia el énfasis para el reconocimiento de ingresos al traslado del control sobre el bien o servicios que se comercializa al cliente.

Inicialmente deben existir contratos con los clientes lo que para Cultiba aplica como contratos de comercialización de azúcar (principalmente GEPP, Sabritas y Gamesa), en donde no se esperan efectos importantes derivados de la entrada en vigor de esta norma ya que la obligación de desempeño es la comercialización de azúcar y no se tiene otro elemento identificado.

En el caso de la energía eléctrica no se detecta ningún efecto relevante con relación a IFRS 15.

En caso de que exista algún impacto menor derivado de la entrada en vigor de esta norma se realizará un ajuste acumulado por una sola vez al cierre del ejercicio 2016 o 2017.

**IFRS 16 Arrendamientos** – La IFRS 16 Arrendamientos, fue publicada en enero de 2016 y sustituye a la IAS 17 Arrendamientos, así como las interpretaciones relacionadas. Esta nueva norma propicia que la mayoría de los arrendamientos se presenten en el estado de posición financiera para los arrendatarios bajo un modelo único, eliminando la distinción entre los arrendamientos operativos y financieros. Sin embargo, la contabilidad para los arrendadores permanece con la distinción entre dichas clasificaciones de arrendamiento. La IFRS 16 es efectiva para periodos que inician a partir del 1 de enero de 2019 y se permite su adopción anticipada siempre que se haya adoptado la IFRS 15.

Bajo la IFRS 16, los arrendatarios reconocerán el derecho de uso de un activo y el pasivo por arrendamiento correspondiente. El derecho de uso se trata de manera similar a cualquier otro activo no financiero, con su depreciación correspondiente, mientras que el pasivo devengará intereses. Esto típicamente produce un perfil de reconocimiento acelerado del gasto (a diferencia de los arrendamientos operativos bajo la IAS 17 donde se reconocían gastos en línea recta), debido a que la depreciación lineal del derecho de uso y el interés decreciente del pasivo financiero, conllevan a una disminución general del gasto a lo largo del tiempo.

También, el pasivo financiero se medirá al valor presente de los pagos mínimos pagaderos durante el plazo del arrendamiento, descontados a la tasa de interés implícita en el arrendamiento siempre que pueda ser determinada. Si dicha tasa no puede determinarse, el arrendatario deberá utilizar una tasa de interés incremental de deuda.

Sin embargo, un arrendatario podría elegir contabilizar los pagos de arrendamiento como un gasto en una base de línea recta en el plazo del arrendamiento, para contratos con término de 12 meses o menos, los cuales no contengan opciones de compra (esta elección es hecha por clase de activo); y para contratos donde los activos subyacentes tengan un valor que no se considere significativo cuando son nuevos, por ejemplo, equipo de oficina menor o computadoras personales (esta elección podrá hacerse sobre una base individual para cada contrato de arrendamiento).

La IFRS 16 establece distintas opciones para su transición, incluyendo aplicación retrospectiva o retrospectiva modificada donde el periodo comparativo no se reestructura.

El principal cambio que implica la adopción de IFRS 16 es que desaparece la diferenciación entre contratos de arrendamiento puro y financiero. Sin embargo, debido a que la Compañía no tiene arrendamientos excepto por la renta de las oficinas corporativas no se esperan efectos. Asimismo, es importante mencionar que las bodegas en las que se almacena el azúcar y que no son de la Entidad se trabaja bajo el esquema de almacenaje y por lo tanto no habría impacto

**Modificaciones la IAS 12 Impuesto a la utilidad: Reconocimiento de Activos por Impuesto Diferido por Pérdidas No Realizadas, aclarar cómo contabilizar los activos por impuestos diferidos relacionados con instrumentos de deuda medidos a valor razonable** – La IAS 12 establece requisitos sobre el

reconocimiento y la medición de pasivos o activos por impuestos corrientes o diferidos. Las modificaciones aclaran los requisitos sobre el reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas, para abordar la diversidad en la práctica.

Las entidades están obligadas a aplicar las modificaciones para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017. Se permite la aplicación anticipada.

La administración de la Entidad no espera impactos significantes como resultado de estas modificaciones.

**Modificaciones la IAS 7 Estados de Flujos de Efectivo: Proporcionar revelaciones** – Las modificaciones relativas a la iniciativa de revelación (Modificaciones a la IAS 7) tienen con el objetivo de que las entidades proporcionen revelaciones que permitan a los usuarios de los estados financieros evaluar los cambios en los pasivos derivados de las actividades de financiamiento.

Para alcanzar este objetivo, el IASB requiere que los siguientes cambios en los pasivos que surjan de actividades de financiamiento sean revelados (en la medida necesaria): (i) cambios en los flujos de efectivo de financiamiento; (ii) cambios derivados de la obtención o pérdida de control de subsidiarias u otros negocios; (iii) el efecto de las variaciones de tipo de cambio; (iv) cambios en valor razonable; y (v) otros cambios.

Las entidades están obligadas a aplicar las modificaciones para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017. Se permite la aplicación anticipada.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivarán en sus estados financieros consolidados por la adopción de esta norma.

**Modificaciones a la IFRS 2 Clasificación y Medición de los Pagos Basados en Acciones** – Las modificaciones a la IFRS 2 Pagos Basados en Acciones, aclaran la clasificación y la medición de las

transacciones de pagos basados en acciones. Las modificaciones contienen aclaraciones y modificaciones dirigidas a la contabilización de transacciones de pagos basados en acciones pagados en efectivo; la clasificación de transacciones de pagos basados en acciones con características de liquidación neta; y contabilización por modificaciones de transacciones de pagos basados en acciones liquidados en efectivo a liquidables mediante instrumentos de capital. Estas modificaciones son aplicables para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018. Se permite la aplicación anticipada. Las modificaciones se aplican de manera prospectiva.

La administración de la Entidad no espera impactos significantes como resultado de estas modificaciones.

## Descripción de sucesos y transacciones significativas

Durante 2017 y 2016 ocurrieron los siguientes eventos importantes: El 26 de octubre de 2016, Polmex Holdings, S.L. (Polmex) notificó a la Entidad su decisión de ejercer la opción otorgada a Polmex y Pepsi-Co, Inc (PepsiCo) conforme al contrato de co-inversión celebrado por dichas sociedades y la Entidad el 30 de septiembre de 2011, para adquirir de la Entidad, a un precio igual a su valor justo de mercado, el 11% de las acciones representativas del capital social de Grupo Gepp, S. A. P. I. de C. V. (GEPP). Al completarse la operación, la Entidad disminuirá su participación al 40%, Polmex aumentará su participación al 40%, y PepsiCo mantendrá su participación en un 20%. Asimismo, el número de miembros que integran el Consejo de Administración de GEPP aumentará de ocho a diez consejeros, de manera que Polmex tendrá el derecho a designar a cuatro de ellos (en lugar de dos miembros), y la Entidad continuará teniendo el derecho a designar a cuatro consejeros y PepsiCo a dos consejeros. El 3 de Abril del presente año, se llevó a cabo el cierre de la operación consistente en la adquisición por parte de Polmex Holdings, S.L. Unipersonal del 11% de las acciones representativas del capital social de Grupo GEPP, que eran propiedad Controladora de Negocios Geusa, S.A. de C.V. (subsidiaria de Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (CULTIBA)), en virtud de que se cumplieron las condiciones de cierre pactadas, incluyendo la autorización de la Comisión Federal de Competencia Económica y la Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras. Con motivo del cierre de la operación, CULTIBA disminuye su participación en Grupo GEPP a un 40%, Polmex aumenta su participación al 40%, y PepsiCo mantiene su participación en un 20%..

Organización Cultiba S.A.B., de C.V. (CULTIBA), informa que el 21 de abril de 2017 pagó anticipadamente la totalidad del saldo insoluto de los Certificados Bursátiles de Largo Plazo emitidos el 29 de noviembre de 2013 al amparo del programa de colocación autorizado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores mediante el oficio número 153/7679/2013. El importe de la amortización total anticipada y los intereses devengados pagados resultaron en un total de Ps.1,401.9 millones de pesos, Asimismo, con base en lo estipulado en el programa de colocación, CULTIBA no pagó prima, pena o compensación alguna a favor de los Tenedores de los títulos con motivo de dicha amortización total anticipada voluntaria.

Organización Cultiba S.A.B., de C.V. (CULTIBA), informa que el 7 de abril de 2017 se pagó la totalidad del saldo insoluto de los créditos con banca Inbursa por un monto total de Ps.646 millones de pesos. El 30 de junio de 2016, la Entidad en su división azucarera celebró un convenio con Coöperatieve Rabobank U.A. (Rabobank) para reestructurar un crédito existente de \$26 millones de dólares y para disponer de una línea de crédito adicional de 12 millones de dólares estadounidenses (MDE) para el financiamiento parcial para la adquisición de un equipo de refinería, el cual tendrá una capacidad para producir 500 toneladas de azúcar refinada diaria. Este crédito devengará intereses calculados con la tasa Libor más 2.75% puntos porcentuales, los cuales podrán bajar a 2.50% puntos porcentuales si la razón financiera de Deuda/EBITDA es menor a 2.5 veces. El contrato contempla pagos trimestrales hasta la fecha de vencimiento, que es junio de 2021

El 15 de junio de 2016, la Subsidiaria Transportación Aérea del Mar de Cortés, SA de CV, celebró un contrato de crédito con Credit Suisse por la cantidad de \$ 15 millones de dólares. Este crédito devengará intereses calculados con una tasa fija de 3.61%. Dichos intereses serán pagaderos por adelantado en 20 amortizaciones. El contrato contempla pagos trimestrales hasta la fecha de vencimiento. Como resultado de los acuerdos adoptados por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. celebrada el 27 de junio de 2017, se informa que se aprobó decretar a favor de los accionistas el pago de un dividendo por la cantidad total de \$107,630,619.90 (Ciento siete millones seiscientos treinta mil seiscientos diecinueve pesos 90/100 moneda nacional), que para efectos fiscales provendrá de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta generada al 31 de diciembre de 2013 de conformidad con la fracción XXX del artículo 9 de las disposiciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta para el ejercicio fiscal 2014 (y ejercicios subsecuentes), y que se pagará a razón de \$0.15 (quince centavos) por acción. Dicho pago se realizará a partir del día 14 de julio de 2017, contra la entrega del cupón número 7

El 15 de diciembre de 2014, la Entidad fue notificada por parte de la Comisión Federal de Competencia Económica (COFECE), de un oficio de solicitud de información y documentos para la investigación que dicha institución lleva a cabo por las posibles prácticas monopólicas absolutas en el mercado de la producción, distribución y comercialización de azúcar en el territorio nacional. Esta investigación tiene como objeto determinar si se han o no cumplido o si se están o no cumpliendo las conductas establecidas por el artículo 9º de la Ley Federal de Competencia Económica (LFCE), así como, en su caso, las demás conductas prohibidas por la LFCE de las que tenga conocimiento la COFECE en virtud de la investigación. El 27 de enero de 2015, la Entidad presentó en tiempo y forma, el escrito de desahogo al requerimiento de información notificado el 15 de diciembre de 2014, en el cual se entregó la totalidad de la información y documentación solicitada. Asimismo el 9 de marzo de 2015 la COFECE solicitó diversa información y documentación adicional, misma que fue entregada por la Entidad el 18 de marzo de 2015. El 20 de junio de 2016, la COFECE notificó a la Entidad la resolución emitida el 2 de junio del mismo año por el pleno de la COFECE, la cual concluyó que hay

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

elementos suficientes para acreditar la responsabilidad de la Entidad, por lo cual impuso diversas multas por \$6,377. El 8 de julio de 2016 dichas multas fueron liquidadas por la entidad.

Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios  
[bloque de texto]

Explicación de la estacionalidad o carácter cíclico de operaciones intermedias

Explicación de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos, pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por su naturaleza, importe o incidencia

Explicación de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores

Explicación de cuestiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de deuda y capital

Dividendos pagados, acciones ordinarias

208,086,165

Dividendos pagados, otras acciones

0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción

0.14

Dividendos pagados, otras acciones por acción

0.0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Explicación de sucesos ocurridos después del periodo intermedio sobre el que se informa que no han sido reflejados

---

---

---

Explicación del efecto de cambios en la composición de la entidad durante periodos intermedios

---

---

---

Descripción del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la información financiera intermedia

---

---

---

Descripción de la naturaleza e importe del cambio en estimaciones durante el periodo intermedio final

---

---